
 
 
 
 
 

 
 

 

Výroční zpráva 
Vlastivědného muzea Jesenicka, p. o., 

za rok 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: Mgr. Pavel Rušar, ředitel VMJ, p. o.  
V Jeseníku dne 31. března 2025 
 



 3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka (VMJ) je příspěvkovou organizací Olomouckého kraje sídlící 
na Zámeckém náměstí č. p. 120/1, 790 01 Jeseník, IČO 64095410. 

Statutárním zástupcem je Mgr. Pavel Rušar, ředitel. Zástupcem ředitele je  
Ing. Kamila Brabcová. Správcem rozpočtu je ekonomka Ing. Gabriela Krásná.  

VMJ bylo zřízeno na základě Zřizovací listiny vydané zřizovatelem – Olomouckým 
krajem – dne 17. 3. 2003.  

Muzeum plní činnost muzea podle zákona 122/2000 Sb., v platném znění a podle 
dalších relevantních platných zákonů, vyhlášek (zejm. vyhlášky č. 275/2000 Sb.) 
a metodických pokynů Ministerstva kultury ČR. 

Organizace je právnickou osobou, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese 
zodpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Je zapsána v obchodím rejstříku vedeném 
u Krajského soudu v Ostravě, oddíl Pr., vložka 725. Organizace disponuje datovou schránkou 
s adresou xbnmakv.  

Vlastivědné muzeum Jesenicka spravuje dvě zařízení určená pro návštěvu veřejnosti – 
Vodní tvrz v Jeseníku (Zámecké náměstí 1) a Muzeum Vincenze Priessnitze v areálu 
Priessnitzových léčebných lázní (Priessnitzova 175). Pro potřeby další činnosti si pronajímá 
další prostory depozitáře a pracoviště odborných pracovníků na ul. Beskydská 1301/2 
v Jeseníku a historický depozitář předmětů z Javornicka na ulici Lidická 94 v Javorníku.  

Instituce naplňuje funkci muzea jako správce sbírky muzejní povahy (rovněž podle 
zákona 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy), tj. zejména „získává, shromažďuje, 
trvale uchovává, eviduje a odborně zpracovává přírodniny a lidské výtvory, umožňuje jejich 
veřejné užívání, zkoumá prostřední, z něhož jsou tyto přírodniny nebo lidské výtvory získávány 
a poskytuje služby výchovné a vzdělávací pro studijní a vědecké účely.“ 

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím je 
Vlastivědné muzeum Jesenicka, p. o., povinno poskytnout na základě žádosti informace o své 
činnosti. V roce 2024 organizace nepřijala žádnou žádost o poskytnutí těchto informací. 
Organizace zveřejňuje informace dle ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) až j) zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, na svých webových stránkách 
www.muzeumjesenik.cz. 

Tým pracovníků instituce byl řízen v roce 2024 ředitelem organizace, ta se pak dále 
člení na útvar ředitele, útvar odborných pracovišť a útvar muzejního provozu. Externě bylo 
zajišťováno právní poradenství, mzdy, personalistika a IT služby.  
 
 



 4 

OBSAH 
  

Základní údaje .................................................................................................................................. 3 
Obsah ................................................................................................................................................. 4 

1. Výroční zpráva o činnosti   Vlastivědného muzea Jesenicka v roce 2024:  textová část .......... 5 
1.1. Expozice a výstavní činnost, celková návštěvnost ................................................................. 5 
1.2. Péče o sbírky, sbírkotvorná činnost, digitalizace .................................................................. 6 
1.3. Edukační a výzkumná činnost, knihovna .............................................................................. 7 
1.4. Konference a semináře ............................................................................................................. 9 
1.5. publikační a ediční činnost .................................................................................................... 10 
1.6. Významné akce a události ...................................................................................................... 11 
1.7. Personální, hospodářské a majetkoprávní záležitosti ......................................................... 15 
1.8. Spolupráce, projekty, dotace .................................................................................................. 16 
1.9. Stavební a provozní činnost, zpráva o kontrolách, doplňková činnost ............................ 18 
1.10. Výrazná pozitiva a výrazná negativa .................................................................................. 18 
1.11. Závěr ....................................................................................................................................... 19 

2. Výroční zpráva o činnosti  Vlastivědného muzea Jesenicka v roce 2024: tabulková část ..... 20 
2.1. Sbírky ........................................................................................................................................ 20 

2.1.1. Akvizice ............................................................................................................................. 20 
2.1.2 Inventarizace sbírek .......................................................................................................... 22 
2.1.3. Restaurovaní a konzervace ............................................................................................. 24 
2.1.4. Práce se sbírkami ............................................................................................................. 25 
2.1.5. Depozitáře ......................................................................................................................... 27 

2.2. Rozbor činnosti odborných pracovníků za rok 2024 ......................................................... 28 
2.2.1. Přírůstky za rok 2024 dle oddělení ................................................................................ 28 
2.2.2. Digitalizace fondů VMJ .................................................................................................. 28 
2.2.3. Systematický zápis ........................................................................................................... 31 
2.2.4. Věda a výzkum: celkový přehled ................................................................................... 31 
2.2.5. Věda a výzkum: interní a externí úkoly dle oddělení .................................................. 31 
2.2.6. Věda a výzkum: odborné prezentace dle oddělení ...................................................... 34 
2.2.7. Věda a výzkum: ediční a publikační činnost ................................................................ 36 
2.2.8. Věda a výzkum: badatelské návštěvy a dotazy v roce 2024 ........................................ 40 
2.2.9. Kulturně-výchovná činnost odborných pracovníků ................................................... 40 
2.2.10. Expozice a výstavy dle odborných oddělení ............................................................... 46 
2.2.11. Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka ................................................................. 47 

2.3. Návštěvnosti expozic a výstav v roce 2024 ........................................................................... 48 
2.3.1. Návštěvnosti dle titulů .................................................................................................... 48 

2.4. Služby veřejnosti ...................................................................................................................... 49 
2.5. Účelové komise ........................................................................................................................ 51 

3. Přílohy .............................................................................................................................................. 52 
 



 5 

1. VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI   
VLASTIVĚDNÉHO MUZEA JESENICKA V ROCE 2024:  

TEXTOVÁ ČÁST 
 
 
 
 
 

1.1. EXPOZICE A VÝSTAVNÍ ČINNOST, CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST 
 
Pro návštěvníky byly v průběhu roku 2024 přístupné tři stálé expozice ve Vodní tvrzi – 
Historie a archeologie Jesenicka, Spirála času Země a Čarodějnické procesy na Jesenicku 
v 17. století. Mimo objekt Vodní tvrze byla během letní sezóny přístupná také expozice 
Vincenz Priessnitz a lázně Gräfenberg, kterou mohli zájemci navštívit v rodném domě 
Vincenze Priessnitze v Jeseníku-lázních.  

Expozice Archeologie a historie Jesenicka je ve Vlastivědném muzeu Jesenicka 
přístupná od roku 2010. Představuje region od pravěku po 20. století, a to zejména 
prostřednictvím sbírkových předmětů VMJ. Ke konci roku 2024 byla dodána ideová vize 
k revitalizaci její třetí místnosti, a to s využitím komiksů a gamifikací.  

Expozice Čarodějnické procesy na Jesenicku v 17. století představuje v rámci VMJ 
nejnavštěvovanější cíl. Nabízí unikátní filmovou projekci metodou fogscreen, věrné repliky 
mučicích nástrojů a prostřednictvím interaktivních zobrazovacích technologií také přístup 
k rozsáhlému souboru doplňujících textů. 

Spirála času Země představuje téma geologického a geomorfologického vývoje 
Jesenicka pomocí řady multimediálních a interaktivních prvků. Expozice obsahuje mimo jiné 
funkční model sopky, jeskyně či trilobita a vybrané minerály ve fluorescenční vitríně. Perlou 
expozice je pak videomappingová projekce vybrané části regionu na povrchový 3D model, 
která v několika minutách zachycuje mnoho milionů let trvající geologický vývoj oblasti. 
Součástí expozice jsou také četné obrazovky prezentující tematické dokumentární filmy 
z dílny BBC. 

Expozice Vincenz Priessnitz a lázně Gräfenberg představuje život a dílo významného 
jesenického rodáka, zakladatele vodoléčby na Jesenicku. Je nutné poznamenat, že současné 
výstavní prostory působí výrazně zastaralým dojmem. V následujícím období by mělo dojít 
k její rekonstrukci.  

Kromě stálých expozic nabízelo v roce 2024 VMJ krátkodobé výstavy ve dvou 
výstavních prostorách – v Hlavním výstavním sále a v Galerii Vodní tvrze. Celkem se takto 
vystřídalo 13 výstav, jejichž přehled podává tabulková část výroční zprávy.  
 
Expozice VMJ navštívilo v roce 2024 celkem 8 195 hostů, krátkodobé výstavy pak 10 123 
návštěvníků, zapůjčené výstavy a výstavy mimo prostory VMJ pak 1 532 osob. Návštěvnost 
expozic a výstav tak dosáhla hodnoty 19 850. Přednášky navštívilo celkem 1 475 zájemců, 



 6 

exkurze 201 a edukační programy 327. Ostatních programů (premiéra filmu, představení knih 
a výstav, muzejní noci, T-expedice Jeseníky, svatováclavského setkání aj.) se zúčastnilo celkem 
818 osob. Celková návštěvnost Vlastivědného muzea Jesenicka za rok 2024 tak činí 22 671, 
což je hodnota přibližně srovnatelná s posledním rokem, obzvláště přihlédneme-li k tomu, že 
u mnohých programů se návštěvnost nesledovala a nejsou tak započteny. Pokud by nedošlo 
k uzavření muzea po katastrofálních povodních na Jesenicku v září 2024, návštěvnost by 
možná předcházející rok i překonala. Úspěšnost čísla lze přičíst široké a kvalitní nabídce 
výstav, oblíbeným multimediálním expozicím a stále rostoucí oblibě dalších muzejních 
programů (zejm. přednášek, vzdělávacích programů ad.). Nade vši pochybnost se tak i v roce 
2024 prokázalo naplnění hlavní činnosti muzea – v rámci zmíněných výstav docházelo 
k prezentaci poznatků přírodních věd a společenských disciplín, které se týkaly regionu, a to 
zejména prostřednictvím zpřístupňování sbírkových předmětů VMJ a jiných zapůjčených 
předmětů, jejich analýz doplněných o textové syntézy, a to určené jak odborné, tak i široké 
veřejnosti. 
 

 

1.2. PÉČE O SBÍRKY, SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST, DIGITALIZACE 
 
V rámci sbírkotvorné činnosti a péče o sbírky bylo zaměstnanci VMJ postupováno 
podle zákona č. 122/2000 Sb. a podle prováděcí vyhlášky a metodických pokynů Ministerstva 
kultury ČR. V roce 2024 došlo k rozšíření obou muzejních sbírek. Sbírky se podařilo rozšířit 
o 1555 předmětů (36 přírůstkových čísel). Dle zákona také proběhla inventarizace sbírek, a to 
dle schváleného desetiletého plánu.  

Mezi významné přírůstky do sbírkového fondu patří např. hrot oštěpu z Travné, nález 
pražských grošů ze zaniklé osady Jedlovec, soubor slezských mincí od sběratele K. Growky, 
obraz Adama Kašpara či současné grafiky Jaromíra 99.  

Současné depozitární prostory jsou pro péči o sbírky vyhovující a disponují 
i dostatečnou rezervou.  

Instituce v roce 2024 investovala finanční prostředky a zejména čas odborných 
pracovníků do zrestaurování či ošetření vybraných sbírkových předmětů, celkem bylo 
restaurováno, ošetřeno či konzervováno 7 390 předmětů. Externě bylo zajištěno ošetření 
44 předmětů (z oněch 7 390). V tomto vykázala instituce obrovský nárůst.  

V roce 2024 došlo k výrazným posunům v aktivitách digitalizačního oddělení při VMJ, 
a to jak v oblasti přístrojové, tak i personální. V oblasti přístrojové byly realizovány významné 
akvizice z dotace v rámci výzvy Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek 
II. v programu Národního plánu obnovy. VMJ v této výzvě obdrželo 2 536 790 Kč za účelem 
pořízení velkoformátového skeneru a vybudování profesionálního fotografického pracoviště. 
V oblasti personální pak bylo důležitým počinem bylo vytvoření nové pozice muzejního 
fotografa, které v září 2024 obsadil zkušený fotograf MgA. Vasil Stanko. Tímto krokem tak 
byla ve VMJ zahájena plnohodnotná digitalizace trojrozměrných předmětů. V oblasti vlastní 
digitalizace VMJ také navázalo na aktivity z minulých let, tj. pokračovala dvojrozměrné 
digitalizace fondu Sbírky původního Okresního vlastivědného muzea v Jeseníku vedené 



 7 

v centrální evidenci pod číslem MJE/002-04-30/107002 a Sbírky původního Městského muzea 
v Javorníku č. MJA/002-04-30/108002. 

 
 

1.3. EDUKAČNÍ A VÝZKUMNÁ ČINNOST, KNIHOVNA 
 
Edukační činnost je pro VMJ vedle sbírkové a publikační činnosti jednoznačnou prioritou. 
Kromě tradičních forem (přednášky, exkurze, edukační programy) realizuje instituce 
pro zvídavé žáky, pedagogy i oborové experty T-expedici Jeseníky. Šestého ročníku projektu 
se letos zúčastnilo téměř pět desítek zájemců. Týmy badatelů doplnili pedagogové, muzejníci 
a externí experti. Kromě dvou hlavních organizátorů – Vlastivědného muzea Jesenicka a SVČ 
DUHY Jeseník – se zapojilo sedm regionálních institucí. Závěrečnou poster konferenci 
ve Vodní tvrzi navštívilo téměř 160 zájemců o výsledky badatelů. Žáci byly v rámci T-expedice 
Jeseníky 2024 rozděleni do několika badatelských sekcí. 
 
Sekce architektury a urbanismu navázala na snahy z minulého roku a věnovala se návrhu úprav 
urbánního prostoru kolem střední průmyslovky. Návrh spočíval v proměně nevyužívané travnaté 
plochy „za EMKEM“ v atraktivní prostor pro veřejnost i studenty průmyslovky. Kromě kavárny, 
multifunkčního hřiště a beachvolejbalových kurtů obsahuje návrh i odpočinkovou zónu pro studenty 
za rybníkem se streetartovými stěnami, prostorem pro parkour a bludištěm pro menší návštěvníky. 
Významnou částí návrhu je bezpochyby také ta, která počítá s vybudováním parkovacího 
a kancelářského domu u fotbalového stadionu. Kromě prostoru v okolí průmyslovky řešili mladí 
badatelé také náměty k oživení vodního příkopu u tvrze. 

Hydrobiologická badatelská sekce zkoumala tůně na Vidnavsku a z hlediska jejich oživení provedla 
komparaci různých druhů tůní různého stáří. Při odchytech a determinacích byla sbírána data tak, aby 
mohlo dojít k názorné reprezentaci výsledků formou posteru. Aktivita výzkumníků v této sekci také 
přispěla k rozšíření muzejních fondů Vlastivědného muzea Jesenicka. 

Sekce AI v muzejnictví se zaměřila na možnost využití technologií umělé inteligence při různých 
oblastech muzejní praxe. V průběhu online přípravy a týdenního prezenčního soustředění se však 
nepodařilo prokázat zřejmé výhody, ze kterých by bylo možno okamžitě čerpat, s výjimkou užití 
generátorů obrázků jakožto prvků pro různé grafiky plakátů či publikací. Legislativní složitost 
některých úkonů v oblasti administrativy zůstává výzvou pro technologické společnosti a využití běžně 
dostupných nástrojů se neukázalo jako efektivní ani pro oblast sbírkovou a výzkumnou. Badatelé sekce 
však na závěrečné poster konferenci zdůraznili, že užití nástrojů AI může být efektivní na úrovni 
jedince, prozatím ale nikoliv se zvláštními specifiky pro muzeum. 

Entomologická sekce se zabývala biodiverzitou zvolených jesenických stanovišť ve vztahu k míře 
ovlivnění člověkem. Sběr dat probíhal pomocí entomologických sítěk a smýkaček, determinace pak 
probíhala přímo na místě, u složitějších exemplářů v laboratoři s přibližovací technikou. Výsledky 
prošly pokročilým statistickým zpracováním. Překvapením bylo zjištění vysoké druhové rozmanitosti 
na lokalitách ruderálního charakteru. 



 8 

Chemická a marketingová sekce se letos zaměřila na produkci tzv. čarodějné masti jako nového 
produktu Vlastivědného muzea Jesenicka. Projekt má připomenout příběh údajných čarodějnic 17. 
století, které byly často pro své schopnosti zacházet s přírodou pronásledovány, vězněny 
i popravovány. Receptura vychází z informací z pramenů ze 17. století zpracovaných archivářkou M. 
Neubauerovou. Součástí práce badatelů bylo vytvoření vhodné marketingové strategie.  

Letošní T-expedici Jeseníky doplnili také badatelé a mladí filmaři ze ZŠ Montessori-
Vápenná. Ti představili jednak animaci zachycující život afghánské umělkyně a sprejerky 
čelící tlaku konzervativního vládnoucího režimu a také dva krátké hrané filmy spjaté 
s dějinami Československa, které spojuje téma hrdinství při odporu proti komunistickému 
režimu. Promítání filmů i animace přilákalo velké množství zájemců a tým bude na úpravách 
obou projektů dále pracovat. 

T-expedice Jeseníky 2024 byla finančně podpořena ze strany Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR a ze strany Olomouckého kraje. Partnery bylo město Jeseník, společnost 
Naturfyt Bio, Gymnázium Jeseník, Střední průmyslová škola Jeseník, Základní škola Jeseník 
a Základní škola Česká Ves. 

Z hlediska klasických vzdělávacích modulů bylo realizováno celkem 43 přednášek, 
10 exkurzí a 9 edukačních programů či workshopů. V muzeu či ve spolupráci s muzeem se 
uskutečnilo několik dalších akcí edukačního charakteru, např. besedy k výstavám, křty knih, 
promítání filmů, Muzejní noc či rozličné komentované prohlídky. 
 
V rámci výzkumné činnosti se odborní pracovníci věnovali v přírodovědných i humanitních 
oborech především vymezenému regionu – Jesenicku.  

Oddělení biologie zajišťovalo i v průběhu roku 2024 systematické hodnocení fauny 
a flóry ve vymezeném území, především v Rychlebských horách. Bioložka se věnovala 
floristickému průzkumu Jesenicka, přičemž navázala na aktivity z roku 2023. Flóra byla 
zapisována do databáze PLADIAS. Pokračoval výzkum polních plevelů (sign. výzkumu 
VMJ_BIO_PP) v KÚ Skorošice. V rámci badatelské a edukační T-expedice bylo provedeno 
hydrobiologické šetření v tématu srovnání bioty tůní v různém stadiu zazemňování. Bioložka 
Mgr. L. Slezáková publikovala i v recenzovaném časopisu.  

Oddělení historie (tj. oddělení společných věd Jeseník a oddělení společenských věd 
Javorník) plnilo několik výzkumných úkolů. Přehled významných signovaných i podružných 
nesignovaných výzkumných úkolů podává tabulková část výroční zprávy, z významného lze 
však zmínit následující. Výzkumná činnost pro ediční řadu z historických sbírek Jesenicka: 
v roce 2024 vyšly dva sbírkové katalogy (stereonegativy a numismatika/faleristika), pro něž 
muselo být podniknuto několik rešeršních šetření a standartní badatelská činnost 
pramenného charakteru i práce se sbírkou. Dokončen byl souvislý výzkum za účelem 
syntetických dějin obce Bernartice, které vyjdou v roce 2025 nákladem obce. Významnými 
byly badatelské aktivity v oblasti lesnictví a řemesel, které se projevily publikací řady článků 
Mgr. Mateje Mately. Bohatá publikační činnost Mgr. Mately se také zaměřila na osudy méně 
známých osobností z historie Jeseníků a podhůří. Souvislý výzkum byl na konci roku 2024 



 9 

zakončen návrhem publikace Brateček z Bretnova, která vyjde na začátku roku 2025. 
Shromažďováním a interpretací výpovědí pamětníků z Jesenicka pak k badatelské činnosti 
přispěli Mgr. Pavel Rušar a Pavel Macháček.  

Oddělení archeologie řeší významné výzkumné úkoly pouze ve spolupráci se Slezským 
zemským muzeem, které disponuje potřebnými licencemi. Výzkumný záměr 
VMJ/SZM_ARCH_HRADY pokračoval zejména nedestruktivními záchrannými 
archeologickými výzkumy hradních zřícenin v regionu, zejm. Rychleby, Koberštejn a Pustý 
Zámek. Pokračoval také výzkum hrobů padlých vojáků německé armády z druhé světové 
války na Opavsku. Oddělení dále usilovalo o získání archeologické licence, kterou zřejmě získá 
v roce 2025. 

Výrazným vývojem prošla rovněž Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka.  
V roce 2024 se podařilo splnit podmínky dotačního programu VISK 3, což umožnilo pořízení 
nových počítačových sestav a notebooku. Tím se výrazně zlepšily pracovní podmínky 
knihovníkovi a badatelům. Jeden z nových počítačů je navíc využíván k přístupu do Národní 
digitální knihovny v režimu terminálu. S Národní knihovnou byla současně prodloužena 
služba na další tříleté období. Podobně úspěšně byly pořízeny nové knihovní regály. Celkově 
devět nových regálů výrazně zvýšilo úložnou kapacitu knihovního fondu. Oba tyto projekty 
byly spolufinancovány Olomouckým krajem. Dne 12. dubna se uskutečnil první běh 
edukačního programu Využití digitálních zdrojů ve vzdělávání, kterého se zúčastnilo deset 
studentů ze SŠ a OU gastronomie, farmářství a služeb v Jeseníku. 

Katalogizace původního fondu a akvizice nadále pokračuje za pomoci softwaru firmy 
Systemist, a. s. (dříve KP_SYS) Verbis/Portaro, který byl pořízen v rámci dotačního titulu 
VISK 3 v roce 2022. Druhá polovina roku a zejména jeho závěr byly věnovány přípravám 
na 49. ročník celostátního knihovnického semináře Knihovnické komise AMG, který se 
uskuteční ve dnech 16. až 18. září 2025. Pořadatelem semináře bude Vlastivědné muzeum 
Jesenicka. 

Oddělení geologie představilo souhrn badatelské činnosti za několik let nazpět v lednu 
2024 formou přednášky a představení publikace Žulovská pahorkatina a Vidnavská nížina. 
Vznik a vývoj malebné krajiny pod Rychlebskými horami (autor Mgr. Martin Hanáček, Ph.D.). 
Ve zbytku roku docházelo ke správně geologické podsbírky a k přípravám výstavy k výročí 
jesenického muzejnictví.  
 
 

1.4. KONFERENCE A SEMINÁŘE 
 
V roce 2024 se uskutečnil XXIV. ročník tradičního svatováclavského setkání, které 
Vlastivědné muzeum Jesenicka pořádá ve spolupráci se Státním okresním archivem Jeseník, 
Společností Vincenze Priessnitze a dalšími partnery. O tom, že člověk míní a příroda mění, se 
však poučili i zájemci o tuto tradiční akci. Vzhledem k povodním, které region postihly 
v polovině září, totiž z řady připravovaných akcí svatováclavského setkání zůstalo pouze 
odborné sympozium a komentovaná prohlídka. Specifický duch celé akce tím však neutrpěl. 
Prostory našlo 24. svatováclavské setkání v Rytířském sále Vodní tvrze, kde se uskutečnil 



 10 

odborný seminář na téma „Byla vojna vypsaná…“, jež si vetkl za cíl přiblížit vojenskou 
a válečnou problematiku Jesenicka a přilehlých oblastí. Sympozium zahájil úvodními slovy 
ředitel VMJ Pavel Rušar a ředitel Vojenských lázeňských a rekreačních zařízení Jeseník Viktor 
Anders. První referát, přibližující přítomným málo známou a mnoha tajemstvími zahalenou 
tematiku třicetileté války v regionu, přednesla pracovnice jesenického archivu Michaela 
Neubauerová spolu s muzejním historikem Janem Petráskem. Etnograf VMJ Matěj Matela 
účastníky pomyslně zavedl na bojiště u Solferina, kde bojovalo nemálo rodáků z Jesenicka. 
První blok uzavřela historička šumperského muzea Michaela Kollerová s fenoménem tzv. 
wehschildů, tedy dřevěných štítů z první světové války, do nichž veřejnost zatloukala hřeby, 
a finančně tak přispívala rakouské armádě. Druhý přednáškový blok se již nesl ve znamení 
druhé světové války. Zahájila jej jesenická archivářka Jana Hradilová, která povyprávěla 
o vojenských lazaretech v Jeseníku a lázních. Ředitel MKZ Jeseník Pavel Haluza doplnil svůj 
zajímavý příspěvek o hudbě tvořené za druhé světové války i poslechem vybraných skladeb. 
Konec patřil historičce ze Slezské univerzity v Opavě Haně Komárkové, jež se podělila 
o informace o jednom nálezu na vrbenské půdě, jehož vzácnost nespočívá v tržní ceně, ale 
historické a osobní hodnotě. Sympozium pak zakončila za Státní okresní archiv v Jeseníku 
jeho zaměstkankyně Jana Hradilová. 

Výstupem konference byl svatováclavský sborník. Svatováclavské setkání pokračovalo 
komentovanou prohlídou výstavy „K líci zbraň!“, prezentující militaria ze sbírek VMJ. 
Účastníky provedl jeden z dvojice autorů, historik Jan Petrásek. 

V roce 2024 se Vlastivědné muzeum Jesenicka také podílelo na meteorologické 
konferenci na Rejvíze, kromě dvou odborných přispěvatelů se stalo spoluvydavatelem 
odborného sborníku. 
 
 

1.5. PUBLIKAČNÍ A EDIČNÍ ČINNOST 
 
Publikační činnost je pro VMJ jednou z výrazných priorit. V rámci svatováclavského setkání 
byl v roce 2024 představen sborník XXIV. svatováclavského setkání v Jeseníku s názvem 
Byla vojna vypsaná. Sborník obsahuje celkem 12 příspěvků a setkal se s velmi pozitivním 
přijetím u laické i odborné veřejnosti. Druhým odborným sborníkem, který VMJ 
ve spolupráci se Státním okresním archivem Jeseník v roce 2024 vydalo, byl 25. svazek 
vlastivědného sborníku Jesenicko. Příspěvky se týkaly celé šíře regionální historické a jiné 
vlastivědné problematiky. 

V rámci nově založené ediční řady Z historických sbírek Jesenicka byly vydány dva 
sbírkové katalogy. Údolí Bělé ve třech rozměrech navázalo na film Historické Jesenicko 
ve 3D a představilo unikátní soubor stereonegativů z přelomu 19. a 20. století ze sbírek VMJ. 
Katalog, který je dvojjazyčný a zaujme tak i německého čtenáře, je vybaven 3D brýlemi 
a realita Jesenicka z přelomu století tak doslova vystupuje ke čtenářovým očím. Vzhledem 
k tomu, že podobný počin není autorům znám, byl katalog přihlášen do soutěže Gloria 
Musaealis. Druhým katalogem Je Historie Jesenicka ražená do kovu, což je komentovaný 
přehled zejména faleristického a numismatického materiálu z muzejních sbírek. 



 11 

Spoluautorem obou publikací je historik muzea Mgr. Petrásek, v prvním případě se studentem 
Slezské univerzity v Opavě Bc. Miroslavem Tomkou a ve druhém případě s dlouholetým 
archivářem a vlastivědným badatelem Mgr. Květoslavem Growkou. Vzhledem ke kladným 
reakcím na dílo a na jeho grafické zpracování se autoři i v tomto případě rozhodli přihlásit 
katalog do soutěže Gloria Musaealis. 

Vlastivědné muzeum v roce 2024 vydalo i dvě knižní publikace s charakterem 
odborných monografií. Žulovská pahorkatina a Vidnavská nížina s podtitulem Vznik 
a vývoj malebné krajiny pod Rychlebskými horami je výrazným odborným příspěvkem 
k regionální geologii a geomorfologii, jejím autorem je geolog Mgr. Martin Hanáček, Ph.D. 
Jesenicko 1945 s podtitulem Mezi válkou mírem je zase příspěvkem k poválečným dějinám 
v regionu, zacíleným na problematiku bezpečnostních složek. Autory jsou externí 
spolupracovníci muzea Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. a Mgr. Lubomír Hlavienka, Ph.D.  

Muzeum se v roce 2024 stalo také spoluvydavatelem sborníku vzniklého 
z meteorologické konference na Rejvíze (květen) s názvem Jeseníky 2024 – sborník 
příspěvků z meteorologické konference. Za muzeum do něj zároveň přispěli dva pracovníci, 
Mgr. Ludmila Slezáková, bioložka, a Pavel Macháček, pracovník popularizace regionální 
vlastivědy. 

Vydáním sedmi publikací navazuje muzeum na prozatím nejúspěšnější číslo 
z minulého roku (rovněž sedm). Publikační činnost zůstává vysokou prioritou muzea a co se 
týká knižní produkce, blíží se VMJ řádově větším institucím.  

Instituce již několikátým rokem spolupracovala na vydávání popularizačního časopisu 
Jeseníky – Rychlebské hory, který má mimořádný geografický dosah a disponuje velkou 
tematickou šíří. Odborní pracovníci muzea v něm publikují popularizační články z různých 
témat regionální vlastivědy. Článků, odborných, popularizačních a informačních však napsali 
a vydali pracovníci VMJ velké množství (viz tabulková část výroční zprávy).  

 
 

1.6. VÝZNAMNÉ AKCE A UDÁLOSTI 
 
1) T-expedice Jeseníky 2024 (pojednáno v kapitole 1.3)  
 
2) XXIV. svatováclavské setkání (pojednáno v kapitole 1.4) 
 
3) Muzejní a galerijní noc   
Květnový projekt poprvé připravili společně VMJ a MKZ Jeseník. Zatímco hlavní program 
MKZ se konal 23. května vernisáží výstavy umělce Petra Válka, ústřední část VMJ byla 
pro návštěvníky připravena o den později v Rytířském sále Vodní tvrze. Speciálními hosty 
byly Eva Spilková z mezinárodního programu CINED a Lucie Hlavicová z Asociace filmové 
a audiovizuální výchovy. Společně představily pásmo krátkých filmů Počátky kinematografie 
a následně proběhly zvukové dílny s filmy Příjezd vlaku do stanice La Ciotat, Děti lovící 
krevety nebo Koupání v moři slavných bratří Lumiérů. Zájemci si rovněž mohli vyrobit 



 12 

optickou hračku Thaumatrop. Večerní prohlídky expozice čarodějnických procesů 
na Jesenicku byly s předstihem rezervovány.  
 
4) Festival Karla Ditterse z Dittersdorfu 
V září 2024 byl v jesenickém kostele Nanebevzetí Panny Marie zahájen další ročník 
Mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu, jehož je Vlastivědné 
muzeum Jesenicka partnerem. Slavnostní recepci zahájila krátkým proslovem v zastoupení 
ředitele Ing. Kamila Brabcová, zástupkyně, následně se účinkující umělci spolu s významnými 
zástupci Olomouckého kraje, čestnými hosty festivalu, vrcholnými představiteli měst, obcí, 
se sponzory a donátory festivalu setkali na společenském setkání právě ve Vodní tvrzi. 
 
5) Výtvarný plenér 
Ve spolupráci Základní umělecké školy Jeseník a Vlastivědného muzea Jesenicka se v červnu 
uskutečnil výtvarný plenér několika talentovaných žáků ZUŠ, kteří měli příležitost tvořit svá 
dílka kolem historické budovy Vodní tvrze. Děti zachycovaly především architektonické krásy 
samotné budovy i okolní přírody. Díla byla následně vystavena na nádvoří, kde je mohli 
turisté i návštěvníci nejen obdivovat, ale také přímo hovořit s jejich autory. 
 
6) Mizející paměť z kraje pod Pradědem 
V roce 2024 pokračoval projekt Mizející paměť z kraje pod Pradědem, ve kterém se 
pracovníci muzea zaměřují na vyhledávání vhodných pamětníků, vedou rozhovory s nimi 
a zaznamenávají jejich vzpomínky. Projekt skrze rozhovory s pamětníky mapuje život lidí, 
kterým je dnes pětaosmdesát a více let. Zásadní je, aby v regionu žili nebo s ním byli nějakým 
způsobem spjatí. 
 
7) Festival Jesnění 
Vlastivědné muzeum Jesenicka bylo také partnerem spolku Sudetikus v rámci příprav 
kulturního a sousedského festivalu Jesnění. V sobotu 7. září se v rámci festivalu uskutečnilo 
v nádvoří Vodní tvrze autorské čtení knihy Ivana Fíly a také komentovaná prohlídka areálu 
Voršilek v podání Mgr. Bohumily Tinzové.  
 
8) Rytířské Vánoce 
V prosinci 2024 se uskutečnil první ročník akce nazvané jako Rytířské Vánoce. Cílem akce 
bylo představit návštěvníkům nezapomenutelnou předvánoční atmosféru s historickým 
nádechem a pestrým programem. Jeho dopolední část patřila dětem, které nadchla loutková 
vánoční pohádka „Jozífek a hvězda“ v podání Divadla Milana Šťastného. Odpoledne se 
Rytířský sál proměnil ve tvořivou dílnu, kde si návštěvníci mohli vyzkoušet zdobení perníčků, 
výrobu vánočních ozdob, papírové tvoření nebo práci v kožedílně. Doprovodnou atrakcí byl 
živý betlém. Odpolední program obohatil rytířský souboj šermířů, představení jejich zbroje 
a přednáška o vánočních zvyklostech na Jesenicku. Společné zpívání koled v podvečer dne pak 
akci ukončilo. Partnerem akce byl Šermířský spolek Jeseník.  

 



 13 

9) Den veteránů 
V předvečer Dne válečných veteránů se v Rytířském sále Vodní tvrze uskutečnil vzpomínkový 
večer věnovaný obětem válečných konfliktů. Přednášky pronesli doc. Pavel Mücke 
z Historického ústavu Akademie věd ČR, který nastínil vývoj pohledů na války a způsobů 
připomínání válečných veteránů v české společnosti od roku 1918 po současnost. V 
následujícím referátu Dr. Ondřej Kolář ze Slezského zemského muzea posluchačům přiblížil 
osudy obyvatel Jesenicka v letech 1938 až 1945 a trojici přednášek uzavřel Ing. Radim Kapavík 
ze sdružení Signum belli 1914, který se zaměřil na zkušenosti mužů z českých zemí v první 
světové válce. Po přednáškách následoval přednes ukázek ze vzpomínek a dopisů účastníků 
první světové války v podání Josefa Halamíčka. Atmosféru doplnilo klavírní vystoupení 
Marka Peňáze. Celý vzpomínkový večer pak uzavřela krátká modlitba za oběti a veterány 
minulých i současných válek, kterou celebroval vojenský kaplan Petr Fiala. 

 
10) Zahradní slavnost v Lánech 
S prezidentem republiky Petrem Pavlem se v červenci v Lánech setkal ředitel muzea Pavel 
Rušar, který společně se skupinkou dalších hostů reprezentoval Jesenicko na tzv. Zahradní 
slavnosti věnované pohraničním regionům ČR. Na akci se setkali zástupci nejrůznějších 
organizací, podnikatelé, studenti i osobnosti z veřejného života, kteří skrze netradiční projekty 
aktivizují regionální dění s důrazem na kulturu, mimoškolní vzdělávání i regionální rozvoj. 
Ředitel VMJ panu prezidentovi a první dámě představil zejména publikační a vzdělávací 
činnost muzea, jako dar byl předán také prototyp čarodějné masti.  

 
11) Meteorologická konference na Rejvíze 
V květnu se v hotelu Franz na Rejvíze uskutečnila meteorologická a klimatologická 
konference Jeseníky 2024. Partnerem Českého hydrometeorologického ústavu a České 
meteorologické společnosti bylo také Vlastivědné muzeum Jesenicka. Z hlediska skladby 
konferenčních příspěvků lze shrnout, že zazněly referáty s meteorologickou, klimatologickou 
a hydrologickou tematikou a specializované referáty týkající se Jesenicka. Za VMJ vystoupila 
Mgr. Ludmila Slezáková s příspěvkem Adaptace vybraných živočichů a rostlin z jesenické 
přírody na klimatické podmínky a Pavel Macháček s příspěvkem zaměřeným na vlastivědný 
nástin jesenických dějin. Partneři projektu vydali ke konferenci i sborník příspěvků, který je 
uveden v sekci 1.5. 
 
12) Zpřístupnění kostela sv. Kříže v Javorníku 
Dne 13. června 2024 byl slavnostně zpřístupněn veřejnosti kostel svatého Kříže 
na javornickém hřbitově, jedna z nejpozoruhodnějších staveb na Jesenicku. Kostel byl v roce 
1958 prohlášen za kulturní památku. Jeho otevření bylo významným dnem nejen 
pro Javorník, ale i celé Jesenicko. Jde totiž o památku svým významem zdaleka přesahující 
regionální dějiny. Za Vlastivědné muzeum Jesenicka se do přípravných prací zapojil zejm. 
archeolog Mgr. Milan Rychlý, muzeum v prostorách kostela zřídí v roce 2025 samostatnou 
expozici.  
 



 14 

13) ISLAND a soutěž jesenických organizací 
Vlastivědné muzeum Jesenicka připravilo na začátku roku 2024 fotografickou výstavu 
cestovatelky Aleny Ceplové. Od 9. ledna do 25. února 2024 měli návštěvníci možnost nejen 
obdivovat fotografie úžasných severských scenérií a navštěvovat doplňkové muzejní programy 
(vernisáž, komentovaná prohlídka), ale také hlasovat o tom, které regionální instituci budou 
po skončení výstavy darovány vystavené fotografie. Hlasování probíhalo pomocí fazolek, které 
návštěvníci dostali při vstupu do výstavy a následně je měli možnost vhodit do jedné 
z nádobek, přičemž každá nádobka představovala návrh jesenické instituce působící v oblasti 
péče o zdraví či v sociálních službách a vzdělávání. V hlasování zvítězila Nemocnice AGEL 
Jeseník a fotografie islandské krajiny byly darovány právě jí. Slavnostní předání fotografií se 
uskutečnilo za přítomnosti pracovníků muzea, pracovníků nemocnice i autorky dne 6. června 
2024 od 13 hod. v prostorách nemocnice a přilákalo i zájem médií.  
 
14) Zlatý list 
Přírodovědná květnová soutěž opět proběhla ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Jesenicka, 
které připravilo jedno ze stanovišť v nádvoří Vodní tvrze. Děti porovnávaly své znalosti 
v deseti různých disciplínách, jako např. práce pro přírodu, obratlovci, bezobratlí, houby či 
astronomie. VMJ se zapojilo vytvořením stanoviště „ROSTLINY“, které připravil a obsloužil 
externí spolupracovník muzea biolog Mgr. Martin Starý. 
 
15) AFO – Historické Jesenicko ve 3D 
Snímek Historické Jesenicko ve 3D byl představen na filmovém festivalu Academia Film 
Olomouc. Film vychází z dochovaných stereonegativů fotografa Rudolfa Kleina ze sbírek 
Vlastivědného muzea Jesenicka a přináší divákovi naprosto originální a nevšední způsob 
prezentace. Jde o sekvenci fotografií, zachycujících velice často běžný život v regionu 
na přelomu 19. a 20. století, které prošly pečlivým vyčištěním, nakolorováním a převodem 
do formátu, který umožňuje jejich trojrozměrné zobrazení. Tohoto úkolu se zhostil externí 
spolupracovník VMJ – student oboru Multimediální techniky na Slezské univerzitě v Opavě 
Bc. Miroslav Tomka, jenž se chopil i režie. Ve spolupráci se zmíněnou univerzitou a rovněž 
v kontextu toho, že se jednalo o Tomkovu bakalářskou práci, dohlížel na dílo z pozice 
vedoucího produkce Martin Petrásek, vedoucí oboru. O zvukovou stránku se postaral Jaroslav 
Menšík a jednotlivé snímky scénáristicky propojil historik VMJ Mgr. Jan Petrásek. Text poté 
namluvil ostravský herec Tomáš Jirman. 
 
16) Čarodějná mast 
Jedním z t-expedičních (viz bod 1.3) badatelských záměrů posledních let bylo navržení 
nového produktu pro muzeum, takového, který by propojoval historii regionu s moderními 
přístupy ke vzdělávání a vědeckými poznatky. Výsledkem je tzv. čarodka, tedy čarodějná mast 
inspirovaná moudrostí místních kořenářek a bylinkářek ze 17. století. Myšlenku inicioval 
ředitel muzea Pavel Rušar, chopily se jí dvě účastnice a garantky badatelského programu Šárka 
a Míša Holerové a jejich mladí kolegové z badatelské sekce. Za muzeum se do projektu 
zapojila Zuzana Pavlů a na tvorbu masti v prostředí partnerské kosmetické společnosti 



 15 

Naturfyt Bio dohlížel Bc. Ondřej Janík. Čarodějná mast je především odkazem na nešťastnou 
historii regionu spjatou s čarodějnickými procesy. Mast nejenže tedy musela projít všemi 
moderními nástrahami, jako např. chemickými zátěžovými i bezpečnostními testy či 
legislativním procesem, ale ve své receptuře musela odrážet také historické prameny 
a receptury ze 17. století. Výsledek t-expedičního snažení mladých vědců doznal v rámci akce 
sice úspěchu, nicméně finální produkt musel být dále upravován a konzultován s historiky, 
zejména s Mgr. Michaelou Neubauerovou, která nejenže je historičkou a archivářkou 
zaměřující svoji odbornou pozornost právě na zmíněné téma, ale je také znalkyní bylin. 
Po několika úpravách v režii sester Holerových a ve spolupráci s odborníky ze zmíněné 
kosmetické firmy byla na konci roku 2024 receptura dokončena a produkt finalizován. 
Ke konci roku se prodalo prvních několik desítek kusů.  
 
 

1.7. PERSONÁLNÍ, HOSPODÁŘSKÉ A MAJETKOPRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 
V roce 2024 nedošlo prakticky k žádným zásadním personálním změnám, instituce 
zaměstnávala po většinu roku 13 zaměstnanců, limit závazného ukazatele průměrný 
přepočtený stav zaměstnanců byl dodržen (činil 12,49). Ředitelem byl Mgr. Pavel Rušar, 
zástupkyní ředitele Mgr. Ludmila Slezáková, resp. následně Ing. Kamila Brabcová, 
ekonomkou Ing. Gabriela Krásná. Průměrný plat v organizaci činil 36 572 Kč. Instituce se 
členila na útvar odborných pracovišť, jehož vedoucím byla Mgr. Ludmila Slezáková, a útvar 
muzejního provozu, který řídila Zuzana Pavlů. Externě bylo zajišťováno mzdové účetnictví, 
personalistika, právní služby a IT služby. Hospodářské situace byla stabilizovaná. Dlouhodobě 
problematickým je fond oprav a investic, který je vyčerpán a o každou investici i výraznější 
opravu musí VMJ žádat zřizovatele, což navyšuje administrativní zátěž. 
 
Výnosy VMJ dosáhly částky 15 562 tisíc Kč, náklady 15 322 tisíc Kč VMJ vykázalo v roce 2023 
zisk v částce 240 tisíc Kč. V roce 2024 trval přísun 1 procenta z objemu mzdových prostředků, 
v tomto roce bylo nutno vytvářet povinných 50 procent na produkty na stáří, FKSP skončil 
na částce 78 tisíc Kč. Z rezervní fondu ze zlepšeného výsledku hospodaření bylo čerpáno 
do fondu investic ve výš 28 tisíc Kč, skončil ve výši 56 tisíc Kč. Rezervní fond z peněžních darů 
byl posílen o 70 tisíc z darů, na konci roku byl ve výši 264 tisíc Kč. Investiční fond byl tvořen 
odpisy a příspěvky zřizovatele, investiční příspěvky z ministerstva a jeho čerpání bylo 
na nákup sbírek, projekt digitalizace, nařízený odvod zřizovateli a drobné čerpání na expozici 
Živá příroda Jesenicka, zůstatek činil 11 255 tisíc Kč, což tvoří z podstatné části prostředky 
určené na výstavbu expozice Živé přírody Jesenicka.  

 
O majetkoprávních záležitostech spjatých s Vodní tvrzí a s Muzeem Vincenze Priessnitze je 
pojednáno v sekci Výrazná pozitiva a výrazná negativa. Ohledně depozitářů na Beskydské 
ulici, které má VMJ v nájmu, lze konstatovat, že nájemní vztah se společností Naturfyt Bio je 
vyhovující. 

 



 16 

 

1.8. SPOLUPRÁCE, PROJEKTY, DOTACE  
 
V roce 2024 VMJ spolupracovalo zejména s tradičními partnery – Státním okresním archivem 
Jeseník, Městskými kulturními zařízeními Jeseník, Společností Vincenze Priessnitze 
a Priessnitzovými léčebnými lázněmi, Městským kulturním střediskem Javorník, Javornickou 
dělostřeleckou gardou a obcemi jako např. Bělá pod Pradědem, Bernartice či Lipová Lázně. 
Tradičními partnery pro realizaci výzkumných a publikačních projektů rovněž byly 
Vlastivědné muzeum v Šumperku, Slezské zemské muzeum, Šermířský spolek Jeseník či nově 
Muzeum v Bruntále. Samozřejmostí byla spolupráce a úzká kooperace se zřizovatelem – 
Olomouckým krajem – a intenzivní spolupráce v rámci propagace regionu pokračovala také 
se senátorem Senátu Parlamentu ČR Miroslavem Adámkem, resp. následně s jeho nástupcem 
Stanislavem Balíkem. V rámci vzdělávací funkční regionální sítě patřily mezi partnery 
především město Jeseník a jím zřizované základní školy, jakož i ZŠ Česká Ves a také střední 
školy z regionu, zejména Gymnázium Jeseník a Střední průmyslová škola Jeseník. Na realizaci 
T-expedice Jeseníky spolupracovalo VMJ zejména se Střediskem volného času Duha Jeseník.  

V rámci prezentační činnosti VMJ proběhla rovněž spolupráce s médii, zejména pak 
tištěnými. Nejčastěji proběhla spolupráce formou dodávání informačních článků či publikací 
grafických či audiovizuálních upoutávek k výstavám, exkurzím, přednáškám a dalším akcím. 
Mezi média patřili zejména Český rozhlas Olomouc, Šumperský a jesenický deník, Rádio 
Haná, Česká televize, IDNES a další.   

Mezi donátory, sponzory a podporovatele patřily v roce 2024 mimo jiné společnosti 
Naturfyt Bio, Fenix, Řetězárna Česká Ves či Archiline Jeseník. 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka bylo i v roce 2024 úspěšným žadatelem v několika dotačních 
titulech. V některých žádá opakovaně, o některé dotační tituly usilovalo muzeum poprvé. 

Již tradičně, ve spolupráci se SVČ DUHA Jeseník, žádalo v programu Podpora 
nadaných žáků při Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy na badatelskou T-expedici. 
Příspěvek z MŠMT byl nižší, než v předchozích ročnících a pro projekt se podařilo získat 
částku 267 916 Kč, tedy 40 % z celkových nákladů a zbylých 60 % nákladů uhradil Olomoucký 
kraj formou účelové dotace pro VMJ (390 000 Kč). 

Muzeum připravilo do výzev ministerstva kultury dva projekty spojené s prezentací 
sbírkového fondu, a to do programu Podpora expozičních a výstavních projektů, tematický 
okruh 1: instalace expozic nebo výstav, ze kterého získalo na realizaci výstavy Militaria 
ze sbírek Vlastivědného muzea Jesenicka neinvestiční příspěvek ve výši 255 000 Kč, ze kterých 
bylo skutečně čerpáno 247 541,43 Kč. Spoluúčast ve výši 108 074,19 Kč byla dofinancována 
Olomouckým krajem formou účelové dotace pro VMJ.  

Druhým dotačním titulem, v němž podalo VMJ žádost s projektem Skleněné 
stereonegativy fotografa Rudolfa Kleina za účelem vytvoření a tisk katalogu 3D skleněných 
steronegativů ze sbírek muzea, byl program Podpora projektů zaměřených na poskytování 
standardizovaných veřejných služeb muzeí a galerií, tematický okruh č. 2. Prezentace sbírek 
formou odborných (vědeckých) katalogů sbírek: b) vydání odborné publikace vycházející 



 17 

alespoň částečně ze sbírkového fondu žadatele. Na katalog, který nakonec vyšel pod názvem 
„Údolí Bělé ve třech rozměrech“ získalo muzeum z MK ČR částku 96 000 Kč, ze které bylo 
profinancováno 90 543 Kč. Spoluúčast v podobě 30 % nákladů ve výši 35 265 Kč, byla hrazena 
z účelové dotace Olomouckého kraje.  

Muzeum opětovně žádalo o dotace v programu ISO, konkrétně v ISO II/D – 
Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí, zakoupeny byly boxy pro ochranu 
exponátů, menší soubor militarií a soubor regálů. Získané prostředky byly ve výši 68 000 Kč, 
částka 32 337 byla dofinancována Olomouckým krajem. Díky dotaci 26 000 Kč 
z podprogramu ISO II/C – Výkupy předmětů kulturní hodnoty mimořádného významu mohla 
být sbírka VMJ rozšířena o numismatickou sbírku SLEZSKO (I. část) v celkové hodnotě 
42 173 Kč. I v tomto případě byla spoluúčast dofinancována Olomouckým krajem. 

Významnou dotaci ve výši 2 536 790 Kč získalo Vlastivědné muzeum Jesenicka z NPO 
na projekt Pořízení vybavení pro digitalizaci sbírkových předmětů ve správě VMJ, ze kterého 
byl zakoupen velkoformátový skener A0+ a byl vybaven muzejní fotoateliér. Skutečně čerpaná 
částka dosáhla výše 2 319 553,68 Kč. Spolufinancování v rozsahu necelých 17,5 % zajistil 
Olomoucký kraj prostřednictvím účelové dotace.  

Na obnovu technického vybavení Knihovny Vlastivědného muzea Jesenicka, program 
VISK 3 získalo muzeum z MK ČR dotaci ve výši 54 000 Kč, ze které byly zakoupeny dvě PC 
sestavy a notebook pro grafické práce a obsluhu AKS. I v tomto případě Olomoucký kraj 
dofinancoval chybějících 20 000 Kč na celkové pořizovací náklady uvedeného vybavení.  

Vlastivědné muzeu Jesenicka se také úspěšně ucházelo o příspěvek v novém 
Akvizičním programu Nadace pro současné umění Praha, ze kterého se podařilo získat 
32 000 Kč z požadovaných 40 000 Kč na nákup obrazu Mravenečník a Břidličná významného 
současného regionálního malíře Adama Kašpara.  

Olomoucký kraj přispěl částkou 200 000 Kč VMJ na nákupy do sbírek muzejní povahy, 
díky kterým byly zakoupeny 3 filatelistické soubory, numismatická sbírka a několik obrazů, 
fotografií a grafických listů. 

Olomoucký kraj také navýšil investiční prostředky na realizaci nové expozice Živé 
přírody Jesenicka o částku 2 918 818 Kč po zrušení veřejné zakázky na dodavatele expozice, 
po níž se rozpočet projektu musel nechat přepracovat.   

Tradiční svatováclavské setkání, které bylo naplánováno na 27. – 28. 9. 2024 a na které 
získalo VMJ účelový příspěvek z Olomouckého kraje ve výši 45 000 Kč a individuální dotaci 
města Jeseník ve výši 20 000 Kč, muselo být s ohledem na povodňový stav zrušeno a proběhlo 
v menším formátu v náhradním termínu 29. 11. 2024.  

Neúspěšně se muzeum pokusilo požádat o dotaci ve výši 838 000 Kč na letní program 
ve Vodní tvrzi, spolu s divadelním představením, z fondu malých projektů Interregu. Žádost 
bude podána znovu v následujícím roce.  

VMJ spolupracovalo se spolkem Signum Belli 1914, z. s. na přípravě a podání žádosti 
„Vojáci z Jesenicka ve Velké válce“ do dotačního programu MO ČR pro nestátní neziskové 
organizace pro rok 2025, oblast Rozvoj vojenských tradic. Účelem je vytvoření 25minutového 
dokumentárního filmu o osudech vojáků z Jesenicka, kteří bojovali v první světové válce 



 18 

a realizace návazných besed pro školy a veřejnost. Výsledky dotačního titulu budou známy až 
v roce 2025. 

 
 

1.9. STAVEBNÍ A PROVOZNÍ ČINNOST, ZPRÁVA O KONTROLÁCH, 
DOPLŇKOVÁ ČINNOST 

 
Provoz se službami pro návštěvníky probíhal ve Vodní tvrzi v Jeseníku a v Rodném domě 
Vincenze Priessnitze v Jeseníku Lázních, prostory depozitářů v Javorníku a Jeseníku nebyly 
s výjimkou knihovnických a badatelských návštěv veřejně přístupné. Ve stanovených 
termínech probíhají revize zařízení uvnitř všech objektů i na objektech samotných, a to dle 
právních předpisů a dle smluv s pronajímateli objektů. Objekt kulturní památky Vodní tvrze 
je opečováván pravidelným sečením trávy v létě, odklízením sněhu v zimě, průběžným 
úklidem a další drobnou údržbou, což koresponduje se zněním nájemní smlouvy 
za symbolické nájemné. Zářijové katastrofální povodně se jak budovy Vodní tvrze, tak dalších 
objektů, které muzeum využívá naštěstí nedotkly, po dobu povodní byl neustále intenzivně 
monitorován jejich stav. Závažnější opravy jsou řešeny s majitelem i zřizovatelem vždy 
individuálně.  
 
Z hlediska významnějších investic došlo zejména k zahájení výstavby nové expozice Živá 
příroda Jesenicka vysoutěženým dodavatelem (Capacity Expo). I přesto, že některé stavební 
práce nebyly jednoduché, nemusel být provoz muzea omezen. Dokončení investice se plánuje 
na říjen roku 2025. Zřejmě nejvýznamnější investicí bylo zřízení digitalizačního 
a fotografického pracoviště v areálu na Beskydské ulici, a to prostřednictvím Národního plánu 
obnovy a ve spolupráci se zřizovatelem. O digitalizaci se pojednává již výše v textu. Pro Vodní 
tvrz také byla pořízena dotyková venkovní obrazovka, která umožňuje návštěvníkům přístup 
k plakátům akcí i k internetovým stránkám muzea. Rozšířeny a modernizovány byly 
zabezpečovací a kamerové systémy ve Vodní tvrzi a na Beskydské ulici, došlo k opravě 
multimediálních prvků geologické expozice a proveden byl také periodický ochranný nástřik 
střechy tvrze. Významnou investicí bylo i pořízení německojazyčné verze filmu Historické 
Jesenicko ve 3D. 
 
Instituce v roce 2024 nebyla kontrolována ze strany kontrolních orgánů. Doplňková činnost 
spočívající v pronájmech Rytířského sálu pokračovala i v roce 2024. Příjmy i výdaje jsou 
v porovnání s hlavní činností zanedbatelné.   

 
 

1.10. VÝRAZNÁ POZITIVA A VÝRAZNÁ NEGATIVA 
 
Dlouhodobě se VMJ potýkalo s nedořešeným problémem vlastnictví Vodní tvrze 
a bezprostředního okolí, po vydání majetků v restituci se však mnohé věci vyjasnily. V roce 



 19 

2024 byla zahájena jednání o koupi, pronájmu či směně majetků a věc bude dořešena snad již 
v průběhu roku 2025. To by mohlo vést k výraznějším investicím, zejm. ve vypracování 
projektové dokumentace na rekonstrukci Vodní tvrze (předpokládáno pro léta 2026 až 2028) 
a v následujícím období snad i její realizaci, resp. částečné realizaci. Druhým významným 
problémem, který doposud přetrvává, je nedořešená statika objektu Vodní tvrze. I v této věci 
by však s vyjasněnými majetkoprávními problémy mohlo dojít k posunu. Oprava statiky 
objektu bude prvním logickým krokem k dalším investicím do budovy. Třetí slabinou je 
zastaralá expozice Vincenze Priessnitze v Jeseníku Lázních, její rekonstrukce nyní zůstává 
největší prioritou muzea.  Majetkoprávní vztahy by měl dořešit vlastník budovy – Město 
Jeseník, a Olomoucký kraj.  

Na druhé straně lze mluvit i o výrazných pozitivech. Muzeum sídlí v nejstarší 
dochované budově na Jesenicku, Vodní tvrz láká svým vzezřením i tajuplností svého příběhu. 
Je kulturní dominantou a muzeum tím pádem i výrazným pilířem cestovního ruchu. Moderní 
a multimediální expozice pak návštěvnický dojem umocňují. Muzeum je velmi aktivní na poli 
popularizace regionální vlastivědy, je zavedenou a oblíbenou institucí. Jako nadstandartní lze 
hodnotit publikační činnost, zejm. vydávání popularizačních knih s tematikou regionální 
vlastivědy, velmi oblíbené jsou vzdělávací programy muzea (T-expedice Jeseníky, přednášky, 
exkurze). Instituce je v přístupech k muzejnictví inovativní, smělá, zapracovává do své 
činnosti mechanismy zaměřené na využívání dotačních výzev a je v nich úspěšná. Personální 
a ekonomická situace jsou stabilní, výzkum a uchovávání sbírek probíhá v depozitářích 
splňujících přísné nároky. Instituce je oblíbená u veřejnosti, rovněž je navázána na existující 
funkční regionální sítě, s různými partnery ji pojí četné interakční vazby.  
  
 

1.11. ZÁVĚR 
 
Návštěvnost muzea v proběhlém roce de facto navázala na vysokou hodnotu z minulého roku. 
Instituce zahájila výstavbu nové moderní expozice pro děti a očekává tak nárůst návštěvnosti 
v dalších letech. Výrazných úspěchů dosáhla organizace v popularizační, zejm. publikační 
činnosti, a také v činnosti edukační. V těchto ohledech patří k významným regionálním 
přispěvatelům i v činnostech, které jsou pro muzea často jen doplňková. VMJ působilo jako 
instituce překračující rámec konzervativní paměťové instituce, zároveň však výstavní, 
výzkumná a sbírkotvorná činnost nebyly upozaděny. K pozitivním trendům došlo ve všech 
důležitých oblastech, ve kterých instituce vyvíjí svou činnost. Adekvátně rovněž byly naplněny 
muzejní standardy. Na druhou stranu VMJ trpí aktuální nemožnosti provést rekonstrukci 
zastaralé expozice Vinzenze Priessnitze. Instituce hospodařila vyrovnaně, příjmy z hlavní 
činnosti doplnily také příjmy z činnosti doplňkové. Přebytek hospodaření byl rozdělen mezi 
fondy PO.  



 20 

2. VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  
VLASTIVĚDNÉHO MUZEA JESENICKA V ROCE 2024: 

TABULKOVÁ ČÁST 

 
Tabulková část výroční zprávy obsahuje statistické údaje o činnosti Vlastivědného muzea 
Jesenicka v roce 2024. Přehledná forma tabulek a komentářů slouží k rychlé orientaci. 
 
 

 2.1. SBÍRKY 
 
2.1.1. Akvizice 

 
2.1.1. Souhrnná tabulka akviziční činnosti 
za rok 2024 přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 3 81              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 10 1 046              

c. soubory od sběratelů 0 0              

d. volné nákupy 20 425 303 000 Kč             

e. dary 3 3              

f. převody 0 0              

Celkem 36 1 555 303 000 Kč 

 
 
2.1.1.1. Oddělení biologie 
 
Oddělení biologie spravuje v rámci svých povinností dvě podsbírky, a to podsbírku 
botanickou a zoologickou. V roce 2024 byla podsbírka botanická a zoologická rozšířena dle 
koncepce sbírkotvorné činnosti. Celkem bylo zapsáno 81 předmětů, což obnáší 3 přírůstková 
čísla a 81 inventárních čísel.  

 
2.1.1.1. Tabulka akviziční činnosti 
 – oddělení biologie přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 3 81              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 0 0              

c. soubory od sběratelů 0 0              

d. volné nákupy 0 0              

e. dary 0 0              

f. převody 0 0              

Celkem 3 81 0 Kč 

 



 21 

 
 
2.1.1.2. Oddělení geologie 
 
V roce 2024 nezaznamenala geologická podsbírka akvizice. 

  

 
2.1.1.3. Oddělení společenských věd Jeseník 
 
V roce 2024 byla podsbírka historie VMJ rozšířena dle koncepce sbírkotvorné činnosti. 
Celkem bylo nově zapsáno 426 sbírkových předmětů, což představuje 22 přírůstkových čísel a 
426 inventárních čísel. Koupí bylo získáno celkem 423 předměty (resp. 19 př. čísel) v celkové 
hodnotě 295 000 Kč. Darem bylo do podsbírky historie získáno celkem 3 sbírkové předměty).  

 
2.1.1.3. Tabulka akviziční činnosti  
– odd. spol. věd (Jeseník) přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 0 0              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 0 0              

c. soubory od sběratelů 0 0              

d. volné nákupy 19 423 295 000 Kč             

e. dary 3 3              

f. převody 0 0              

Celkem 22 426 295 000 Kč 

 
 
2.1.1.4. Oddělení archeologie 

 
V roce 2024 byla podsbírka archeologie rozšířena dle koncepce sbírkotvorné činnosti. Celkem 
bylo zapsáno 682 předmětů, což obnáší 6 přírůstkových čísel a 270 inventárních čísel.  
 
2.1.1.4. Tabulka akviziční činnosti  
– oddělení archeologie přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 0 0              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 6 682              

c. soubory od sběratelů 0 0              

d. volné nákupy 0 0              

e. dary 0 0              

f. převody 0 0              

Celkem 6 682 0 Kč 

 
 



 22 

2.1.1.5. Oddělení společenských věd Javorník 
 
V roce 2024 byla sbírka Původního městského muzea v Javorníku rozšířena dle koncepce 
sbírkotvorné činnosti. Celkem bylo zapsáno 366 předmětů, což obnáší 5 přírůstkových čísel 
a 342 inventárních čísel. 
 
2.1.1.5. Tabulka akviziční činnosti  
– odd. spol. věd (Javorník) přírůstkových čísel kusů náklady v Kč 

            

a. vlastní sbírková činnost – výzkumné úkoly 0 0              

b. vlastní sbírková činnost – systematická 4 364              

c. soubory od sběratelů 0 0               

d. volné nákupy 1 2 8 000 Kč             

e. dary 0 0              

f. převody 0 0              

Celkem 5 366 8 000 Kč 

 
 
2.1.2 Inventarizace sbírek 
 
V roce 2024 probíhala řádná inventarizace sbírek dle desetiletého plánu. Složení 
inventarizační komise bylo ustanoveno ředitelem VMJ příkazem ředitele č. 3/2024 Provedení 
inventarizace 2024 ze dne 12. prosince 2024.  

Sbírka původního Okresního muzea v Jeseníku (MJE/002-04-30/107002) byla v rámci 
řádné inventarizace dle desetiletého plánu zinventarizována z 8,65 %, což představuje revizi 
3 633 evidenčních čísel zapsaných v CES. 

Sbírka původního Městského muzea v Javorníku (MJA/002-04-30/108002) byla 
v rámci řádné inventarizace dle desetiletého plánu zinventarizována z 6,78 %, což představuje 
revizi 720 evidenčních čísel. 

Během řádné inventarizace nebyly zjištěny zásadní nedostatky. Revidované sbírkové 
předměty byly bez závad, dohledány na místě obvyklého uložení. Inventarizační komisí bylo 
konstatováno, že byla splněna zákonná podmínka zrevidovat minimálně 5 % sbírky.  

 
 

2.1.2.1. Oddělení biologie 
 
V rámci řádné inventarizace za rok 2024 dle desetiletého plánu bylo zinventarizováno 
213 inventárních čísel (8,5 %) v podsbírce botanické a 398 inventárních čísel (10,5 %) 
v podsbírce zoologické. V průběhu inventarizace byly rovněž zrevidovány nově zapsané 
přírůstky (81 inv. čísel).  
 
 



 23 

2.1.2.2. Oddělení geologie 
 
V roce 2024 bylo revidováno 1 236 inventárních čísel, tj. 22,99 % geologické podsbírky. 
Na inventarizovaných předmětech nebylo zjištěno poškození.  
 
 
2.1.2.3. Oddělení společenských věd (Jeseník) 
 
V rámci řádné inventarizace za rok 2024 bylo zrevidováno 685 záznamů z celkového počtu 
11 603, což představuje 5,9 % všech zapsaných položek historické podsbírky VMJ.  
 
 
2.1.2.4. Oddělení archeologie 
 
V roce 2024 byla provedena řádná inventarizace archeologické podsbírky Sbírky původního 
Okresního muzea v Jeseníku dle desetiletého plánu. Celkem bylo v rámci inventarizace 
zrevidováno 1 020 záznamů, což představuje 10,36 % archeologické podsbírky Sbírky 
původního Okresního muzea v Jeseníku. 

 
 
2.1.2.5. Oddělení společenských věd (Javorník) 
 
Do revize 2024 byl zahrnuty historické předměty, uložené v regále B4, dále předměty, které se 
staly v roce 2024 součástí krátkodobých výstav a také dlouhodobé výpůjčky zapůjčené 
do dlouhodobé expozice v budově SOUD v Javorníku. Dále byly revidovány sbírkové 
předměty, které jsou doposud nově zapsané za rok 2024. Bylo revidováno 720 inventárních 
čísel, což činí 6,78 % Sbírky původního Městského muzea v Javorníku. 

 
 



 24 

2.1.3. Restaurovaní a konzervace 
            
2.1.3. Restaurování a konzervace celkem ks z toho externě 
2.1.3.1. základní ošetření 1 048 0 

2.1.3.2. dezinfekce 6 298 0 

2.1.3.3. zásadní ošetření  44 44 
   z toho:   

   2.1.3.3.1 konzervování 10 10 
   2.1.3.3.2. rekonzervování 0 0 
   2.1.3.3.3 restaurování 7 7 
   2.1.3.3.4. preparace 3 3 
   2.1.3.3.5 repreparace 24 24 

Celkem všech 7 390 44 

            
 
2.1.3.1. Oddělení biologie 
 
Všechny nově získané herbářové položky o celkovém počtu 31 byly v roce 2024 ošetřeny 
vymrazením. Dne 22. března 2024 byla provedena fumigace depozitáře, v rámci níž byla 
desinfikována celá podsbírka zoologie a botaniky. V roce 2024 dále došlo externí repreparaci 
24 starších dermoplastických preparátů, 3 preparáty pak byly nově vytvořeny z kadáverů 
v držení VMJ. 
 
 
2.1.3.2. Oddělení geologie 
 
V rámci podsbírky geologie nedošlo v roce 2024 ke konzervaci či restaurování. 
 
 
2.1.3.3. Oddělení společenských věd (Jeseník) 
 
V roce 2024 došlo k odborné konzervaci a restaurování 7 předmětů pro výstavu K líci zbraň! 
Militaria ze sbírek VMJ. Odborný zásah provedl Jaroslav Křížek. 
 
 
2.1.3.4. Oddělení archeologie 
 
V roce 2024 byla v rámci oddělení archeologie proveden základní ošetření u nových akvizic, 
celkem bylo takto ošetřeno 682 sbírkových předmětů. Externě bylo konzervováno 
9 sbírkových předmětů z archeologické podsbírky. 
 
 



 25 

2.1.3.5. Oddělení společenských věd (Javorník) 
 
V roce 2024 byly základně ošetřeny všechny akvizice, tj. 366 předmětů. Externě byl 
konzervován jeden sbírkový předmět (Lambrechtův hygienický přístroj). 
 
 
2.1.4. Práce se sbírkami 
 
Práce se sbírkami tvoří podstatnou část veškeré pracovní doby odborných pracovníků (práce 
s exponáty při výstavách, inventura, digitalizace, badatelské návštěvy a sledování 
depozitárního režimu, příp. úklid). Součástí práce se sbírkami je také souběžná administrativa. 
 

2.1.4.1. Dotační tituly 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka podalo v roce 2024 v souvislosti s ochranou a rozšířením 
sbírkového fondu žádosti o přidělení dotace ve dvou programech vyhlášených Ministerstvem 
kultury ČR. 

a) Vlastivědné muzeum Jesenicka získalo účelové finanční prostředky ve výši 68 000 Kč 
v rámci programu ISO II/D – Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy 
prostředí, a to v kapitole Náročné restaurování, konzervace a preparování, 
na restaurování souboru militarií, v kapitole Vybavování depozitářů a stálých expozic 
pak na pořízení profesionálních knihovních regálů pro uložení fondu vodoléčebné 
literatury a obalového materiálu pro uložení archeologické podsbírky. Dotace byla 
řádném termínu vyúčtována. 

b) Vlastivědné muzeum Jesenicka získalo účelové finanční prostředky ve výši 26 000 Kč 
v rámci programu ISO/C II. – výkupy předmětů kulturní hodnoty mimořádného 
významu na nákup numismatické sbírka SLEZSKO – ZEMĚ KORUNY ČESKÉ, 1. část. 
Dotace byla řádném termínu vyúčtována a akvizice byla zapsána do historické 
podsbírky Sbírky původního Okresního vlastivědného muzea v Jeseníku (v centrální 
evidenci pod číslem MJE/002-04-30/107002) pod přírůstkovým číslem 2/2024.  
 

 
2.1.4.2. Centrální evidence sbírek 

 
Vlastivědné muzeum Jesenicka podalo na MK ČR v roce 2024 jednu žádost v souvislosti 
s aktualizacemi v Centrální evidenci sbírek, a to v dubnu 2024. 
           
2.1.4.2. Centrální evidence sbírek evidenčních čísel 
2.1.4.2.1. zařazení do sbírky (C15) 982 
2.1.4.2.2. vyřazení ze sbírky (C9/C11) 0 
2.1.4.2.3. obnovení inv. čísla (C13) 0 

 



 26 

 2.1.4.3. Nájmy, výpůjčky a zápůjčky  
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka evidovalo v roce 2024 dvanáct dlouhodobých výpůjček, 
v nichž vystupuje VMJ v pozici půjčitele (viz Tabulka 2.1.4.3.1.). 
 
2.1.4.3.1. Dlouhodobé výpůjčky z VMJ    
vypůjčitel číslo smlouvy kód podsbírky počet předmětů 
Vlastivědné muzeum v Šumperku 1/2021 H/JE 17 
Město Vidnava 2/2022 H/JE, A/JE, B/JE, H/JA 113 
NPÚ (Zámek Jánský Vrch) 4/2023 H/JE, B/JE 247 
Město Kravaře 5/2023 H/JE 6 
Obec Lipová-lázně 6/2021 H/JE, B/JE, G/JE 33 
Policie ČR, úz. odbor Jeseník 7/2021 H/JE 1 
MKS Javorník 10/2023 H/JA, H/JE 559 
Obec Bílá Voda 16/2021 H/JA, H/JE 20 
Město Zlaté Hory 18/2021 A/JE 73 
Město Zlaté Hory 19/2021 H/JA 1 
Olomoucký kraj 21/2024 H/JE 3 
Obec Česká Ves 22/2022 H/JE, H/JA 82 

Celkem - - 1 155 

 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka dále evidovalo čtyři dlouhodobé výpůjčky, v nichž vystupuje 
VMJ v pozici vypůjčitele (viz Tabulka 2.1.4.3.2.). 
 
2.1.4.3.2. Dlouhodobé výpůjčky do VMJ   
půjčitel číslo smlouvy počet předmětů 
Vlastivědné muzeum v Šumperku 6/2021 67 
Národní technické muzeum SBI-S83/2017, 1. dodatek 10 
Slezské zemské muzeum SV 06/2021, 2. dodatek 1 
Slezské zemské muzeum SV 03/2021, 1. dodatek 4 

Celkem - 82 

 
 
 
 



 27 

 
2.1.5. Depozitáře 
 
V roce 2024 sloužily k deponování sbírkových předmětů prostory na ul. Beskydská 1301/2 
v Jeseníku a depozitář na ul. Lidická v Javorníku. V roce 2024 byly depozitáře na ul. Beskydské 
nové obslouženy kamerovým systémem. 
 
 

2.1.5.1. Depozitáře Vlastivědného muzea Jesenicka v r. 2023 
 
2.1.5.1 Depozitáře: celkový přehled počet / plocha 
2.1.5.1.1. nové 0 / 0 m 
2.1.5.1.2. adaptované 8 / 466,1 m 

2.1.5.1. celkem 8 / 466,1 m 

2.1.5.1.3. z toho zabezpečení 6 x EZS, 7x EPS 

 
2.1.5.2. Depozitáře na ul. Beskydská, Jeseník  

 
2.1.5.2 Depozitáře na ul. Beskydská, Jeseník plocha EPS* EZS  

depozitář archeologie  45,79 1 1 

depozitář geologie  44,29 1 1 

depozitář biologie  45,35 1 0 

depozitář historie I 44,31 1 1 

depozitář historie II 104,83 1 1 

depozitář historie III 71,88 1 1 

depozitář javornické sbírky 76,48 1 1 

 432,93 m2 7 6 
* Termínem EPS jsou v podmínkách VMJ rozuměna požární čidla napojená na PCO (jsou nedílnou součástí EZS). 

 
 

2.1.5.3. Depozitáře na ul. Lidická, Javorník  
 

2.1.5.9 Depozitáře na ul. Lidická, Javorník plocha EPS EZS  

depozitář javornické sbírky 33,17 0 0 

 33,17 m2 0 0 



 28 

2.2. ROZBOR ČINNOSTI ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ ZA ROK 2024 
 
2.2.1. Přírůstky za rok 2024 dle oddělení 
 
2.2.1. Přírůstky ke dni 31. 12. 2024 počet přírůst. č. počet inv. č. počet kusů  

2.2.1.1. oddělení archeologie  6 270 682 

2.2.1.2. oddělení biologie  3 81 81 

2.2.1.3. oddělení geologie  0 0 0 

2.2.1.4. oddělení společenských věd (Javorník) 5 342 366 

2.2.1.5. oddělení společenských věd (Jeseník)  22 426 426 

 36 1 119 1 555 

 
 
2.2.2. Digitalizace fondů VMJ 
 
V roce 2024 došlo k výrazným posunům v aktivitách digitalizačního oddělení při VMJ, a to 
jak v oblasti přístrojové, tak i personální. V oblasti přístrojové byly realizovány významné 
akvizice z dotace v rámci výzvy Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek 
II. v programu Národního plánu obnovy. VMJ v této výzvě obdrželo 2 536 790 Kč za účelem 
pořízení velkoformátového skeneru a vybudování profesionálního fotografického pracoviště. 
V oblasti personální pak bylo důležitým počinem bylo vytvoření nové pozice muzejního 
fotografa, které v září 2024 obsadil MgA. Vasil Stanko. Tímto krokem tak byla ve VMJ 
zahájena plnohodnotná digitalizace trojrozměrných předmětů. V oblasti vlastní digitalizace 
VMJ také navázalo na aktivity z minulých let, tj. pokračovala dvojrozměrné digitalizace fondu 
Sbírky původního Okresního vlastivědného muzea v Jeseníku vedené v centrální evidenci 
pod číslem MJE/002-04-30/107002 a Sbírky původního Městského muzea v Javorníku č. 
MJA/002-04-30/108002, které se od roku 2018 věnuje dokumentátor Markéta Rušarová. 
 
 

2.2.2.1. Systematická digitalizace: činnost oddělení digitalizace 
 
V roce 2024 se i přes administrativní zatížení související s realizací dotačního titulu podařilo 
udržet nastavené tempo digitalizace nastavené v předchozích letech. Formou skenování (tj. 
zpracování dvojrozměrných předloh za pomoci skeneru EPSON Expression 12000XL, od 
konce roku pak také pomocí velkoformátového skeneru VERSASCAN 3650) bylo během roku 
2024 zpracováno celkem 2 010 evidenčních čísel (SID24.0001 až SID24.2010), což představuje 
3 403 digitalizovaných obrazů. Metodou fotodokumentace (tj. digitalizace trojrozměrných 
předloh) bylo v poslední čtvrtině roku po zřízení fotoateliéru VMJ zpracováno 202 
inventárních čísel (PID24.0001 až PID24.0202) prostřednictvím 601 obrazových položek. 

Digitalizované předměty pocházely v roce 2024 z drtivé většiny ze sbírek ve správě VMJ. 
Výběr předmětů k digitalizaci byl úzce navázán na publikační a výstavní činnost VMJ. 



 29 

2.2.2.2. Digitalizace sbírek VMJ 
 
Sbírkové předměty digitalizované v roce 2024 pocházely zejména z obou historických 
podsbírek ve správě VMJ, v menší míře také z podsbírky zoologické a archeologické v souladu 
s plánem digitalizace (viz Tabulka 1 a 3) a také vzhledem interní i badatelská poptávce. 
 
 
2.2.2.2.1. Systematická digitalizace sbírek VMJ: 
k 31. 12. 2024 

evidenčních čísel 
v CES 

zpracováno  
inv. čísel 

zpracováno 
procent 

Sbírka původního  
Okresního vlastivědného muzea v Jeseníku 42 014 4 409 10,49 % 

   z toho:    

   podsbírka botanická  2 429 1 0,04 % 

   podsbírka zoologická 3 787 30 0,79 % 

   podsbírka geologická 4 850 0 0 % 

   podsbírka historická 13 465 4 373 32,48 % 

   podsbírka archeologická 17 483 5 0,03 % 
Sbírka původního  
Městského muzea v Javorníku 15 028 3 052 20,31 % 

 
 
K poslednímu dni roku 2024 byla Sbírka původního Okresního vlastivědného muzea 
v Jeseníku zdigitalizována přibližně z 10 %, Sbírka původního Městského vlastivědného muzea 
v Javorníku pak dokonce z více než 20 % (viz Tabulka 2.2.2.2.1.). 
 
 
2.2.2.2.2. Systematická digitalizace 
sbírek VMJ v roce 2024 

EVIDEN. 
ČÍSEL 

z toho 
 2D 

z toho 
 3D 

OBRAZ. 
POLOŽEK 

z toho 
 2D 

z toho 
 3D 

Digitalizace v letech 2018 až 2023 6 334 6 307 27 9 277 9 224 53 

   z toho:       

   jesenická sbírka 3 624 3 603 21 5 109 5 067 42 

   javornická sbírka 2 710 2 704 6 4 168 4 157 11 

Digitalizace v roce 2024 1 127 927 200 2 340 1 753 587 

   z toho:       

   jesenická sbírka 785 726 59 1 589 1 401 188 

   javornická sbírka 342 201 141 751 352 399 

Celkem všech 7 461 7 234 227 11 617 10 977 640 

jesenická sbírka 4 409 4 329 80 6 698 6 468 230 

javornická sbírka 3 052 2 905 147 4 919 4 509 410 

 
 
 
 
 



 30 

 
2.2.2.3. Online prezentace sbírek VMJ 

 
Vlastivědné muzeum Jesenicka se v roce 2020 připojilo k portálu eSbírky, prostřednictvím 
kterého prezentuje jím spravované sbírkové předměty. Vzhledem k technickému omezení 
na straně poskytovatele spravuje VMJ v rámci portálu dva samostatné profily sbírek, a to: 

• Vlastivědné muzeum Jesenicka (sbírka Jeseník)  
• Vlastivědné muzeum Jesenicka (sbírka Javorník). 

V roce 2024 se podařilo udržet rovněž tempo přírůstků na portálu eSbírky. V průběhu 
roku bylo nově zveřejněno celkem 516 záznamů o 1 030 obrazech. V roce 2024 byly v rámci 
online katalogu ve větší míře publikovány rovněž předměty trojrozměrné povahy zpracované 
formou fotodokumentace.  

K poslednímu dni roku 2024 bylo na portále eSbírky zveřejněno 2 140 inventárních čísel 
ze sbírek ve správě VMJ, resp. 1 478 inv. čísel ze sbírky původního Okresního vlastivědného 
muzea v Jeseníku a 662 inv. čísel ze sbírky Sbírka původního Městského muzea v Javorníku 
(viz Tabulka č. 2.2.2.3.1.). Obě sbírky ve správě VMJ byly tedy ke konci roku 2024 dostupné 
ve formě online katalogu ze 3, resp. 4 %. 
 
2.2.2.3.1. Portál eSbírky v roce 2024 počet záznamů obrazových položek  

Záznamy z minulého období (2020-2023) 1 624 3 036 

     z toho   

     sbírka Jeseník 1 168 2 322 

     sbírka Javorník 456 714 

Přírůstky za rok 2024 516 1 030 

     z toho   

     sbírka Jeseník 310 646 

     sbírka Javorník 206 384 

Celkem k závěru roku 2024 2 140 4 066 

 
 
 
 
 

https://www.esbirky.cz/
https://www.esbirky.cz/hledat/instituce/29087242?itemsPerPage=96&order=relevance
https://www.esbirky.cz/hledat/instituce/42433843?itemsPerPage=96&order=relevance


 31 

2.2.3. Systematický zápis 
 
2.2.3. Systematický zápis zpracovaná inventární čísla kusů 

2.2.3.1 podsbírka archeologie A 4.186–4.456 682 

2.2.3.2 podsbírka botanická B 2.430–2.506 77 

2.2.3.3 podsbírka zoologická Z 3.789–3.792 4 

2.2.3.4 podsbírka geologie - 0 

2.2.3.5 podsbírka spol. věd (Javorník) H/JA 10.216–10.670  566 

2.2.3.6 podsbírka spol. věd (Jeseník) H/JE 19.682–20.195 995 

Celkem  - 2 324 

 
 
2.2.4. Věda a výzkum: celkový přehled 

 
2.2.4. Věda výzkum: celkový přehled počet z toho v zahraničí 

2.2.4.1. interní úkoly celkem 10 0 
   2.2.4.1.1. vlastní nebo vedoucí úkoly 10 0 
   2.2.4.1.2. podíl na jiném výzkum 0 0 
   2.2.4.1.3. mezioborové výzkumy 0 0 
2.2.4.2. externí úkoly celkem 2 0 
   2.2.4.2.1. vlastní nebo vedoucí úkoly 1 0 
   2.2.4.2.2. podíl na jiném výzkum 1 0 
   2.2.4.2.3. mezioborové výzkumy 0 0 

2.2.4.3. odborné prezentace 9 1 

   2.2.4.3.1. konference 6 0 
      2.2.4.3.1.1. pořadatel 2 0 
      2.2.4.3.1.2. aktivní účast 3 0 
      2.2.4.3.1.3. pasivní účast 1 0 

   2.2.4.3.2. semináře 3 1 
      2.2.4.3.2.1. pořadatel 0 0 
      2.2.4.3.2.2. aktivní účast 0 0 
      2.2.4.3.2.3. pasivní účast 3 1 

 
 
2.2.5. Věda a výzkum: interní a externí úkoly dle oddělení 
 

2.2.5.1. Oddělení archeologie 
 

I) Oddělení archeologie plnilo v roce 2024 tyto interní úkoly: 
 a) Vlastní výzkum  

1) Popraviště 
Vedoucí: Mgr. Milan Rychlý, Mgr. Jiří Juchelka, Ph.D. 



 32 

Časové vymezení: dlouhodobý úkol 
Výstupy: zprávy, zaměření popravišť na území Javorníka a Vlčic 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 

 
II) Oddělení archeologie plnilo v roce 2024 tyto externí úkoly: 

a) Vlastní výzkum 
1) Nedestruktivní záchranný archeologický výzkum hradních sídel 
Vedoucí: Mgr. Jiří Juchelka, Ph.D. 
Výstupy: katalogy, výstavy, zprávy 
Poskytovatelé prostředků: SZM 
 

 
2.2.5.2. Oddělení geologie 

 
V roce 2024 neplnilo oddělení geologie žádné interní ani externí úkoly. 
 
 

2.2.5.3. Oddělení biologie  
 
V roce 2024 pokračovalo oddělení biologie v dlouhodobém výzkumném úkolu se signaturou 
VMJ_BIO_PP zaměřený na výzkum polních plevelů na Jesenicku, došlo v rámci výzkumu 
k mapování plevelů v katastrálním území Skorošice.  

V rámci badatelské a pedagogické T-expedice se oddělení zaměřilo i na částečně 
badatelskou práci v hydrobiologie. Bioložka VMJ působila jako expert a garant 
hydrobiologické badatelské sekce pro skupinu vybraných žáků ve věku 13 až 16 let. 
Výsledkem práce byl poster představený na závěrečné konferenci. 

Dalším úkolem byla dokumentace flóry a fauny Jesenicka formou sbírkových předmětů, 
zejména herbářových položek. 
 
I) V rámci odborné činnosti oddělení biologie byly v roce 2024 plněny tři interní úkoly: 

a) vlastní výzkum:   
1) Polní plevele na Jesenicku (VMJ_BIO_PP) 
Vedoucí: Mgr. Ludmila Slezáková 
Časové vymezení: dlouhodobý úkol 
Výstupy: Herbářové položky ve sbírkách VMJ, zápis do NDOP 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 
 
2) Hydrobiologie – vodní bezobratlí Černého potoka a vybraných tůní  
Vedoucí: Mgr. Ludmila Slezáková, expert a garant botanické sekce T-expedice 
Časové vymezení: 2024 
Výstupy: poster  

 
3) Dokumentace flóry a fauny Jesenicka 
Vedoucí: Mgr. Ludmila Slezáková 
Časové vymezení: dlouhodobé 
Výstupy: Herbářové položky ve sbírkách VMJ, zápis do NDOP 

 
 



 33 

2.2.5.4. Oddělení společenských věd (Jeseník)  
 
Výzkum probíhal na pracovišti historie zejména v souvislosti s přípravou a pořádáním výstav, 
přednášek a exkurzí. 
 
I) Oddělení společenských věd plnilo v roce 2024 tyto interní úkoly: 
 a) Vlastní výzkum  

1) Z jesenických sbírek  
Vedoucí: Mgr. Jan Petrásek 
Časové vymezení: leden–prosinec 2024 
Výstupy: katalog sbírkových předmětů 
Poskytovatelé prostředků: MK ČR 
V návaznosti na zpracování sbírkového materiálu v rámci vytvoření filmu Historické Jesenicko ve 
3D byly stereosnímky Rudolfa Kleina prezentovány formou katalogu sbírkových předmětů jako 
druhý díl ediční řady Z historických sbírek Jesenicka. 

 
2) Historické Jesenicko ve 3D (výzkumný záměr VMJ_HIS_STEREO) 
Vedoucí: Mgr. Jan Petrásek 
Časové vymezení: leden–prosinec 2024 
Výstupy: 30minutový film 
Poskytovatelé prostředků: Olomoucký kraj (VMJ) 
Ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě začal být v roce 2023 tvořen třicetiminutový film 
určený pro 3D projekci, který vznikl na základě souboru sbírkových předmětů VMJ – 
stereonegativů Rudolfa Kleina z přelomu 19. a 20. století. Snímky prošly novým, vysoce 
kvalitním naskenovaním, digitálním vyčištěním, kolorováním a převedením do aktivní 
stereoskopie. Oficiální premiéru si film odbyl v dubnu 2024 na filmovém festivale AFO v 
Olomouci, v druhé půlce roku pokračovaly práce na německojazyčné verzi filmu.   

 
3) Zpracování dějin obce Bernartice (VMJ_HIS_DoBer) 
Vedoucí: Mgr. Jan Petrásek, Pavel Macháček 
Časové vymezení: leden–prosinec 2024 
Výstupy: monografie 
Poskytovatelé prostředků: obec Bernartice 
V průběhu roku 2024 došlo dvěma pracovníky oddělení historie k výzkumu a vytvoření syntézy 
dějin obce Bernartice (a jejich současných částí Buková, Horní Heřmanice), koncem roku byl text 
odevzdán jako podklad pro vznik populárně-naučné publikace dějin obce/obcí. 

 
4) Lesnictví a lesní řemesla předválečných Jeseníků (výzkumný záměr VMJ_HIS_LESY) 
Autor: Mgr. Matěj Matela  
Časové vymezení: leden–prosinec 2024 
Výstupy: zrealizované – odborné studie a články o lesnických osobnostech a řemeslech (např. 
Sborník bruntálského muzea, Zpravodaj obcí Vrbenska, Časopis ALSOL, Altvater), přednášky 
(lesníci, řemesla), účast na slavnosti k 10. výročí založení Biskupských lesů; plánované – studie a 
články, přednášky. 
Poskytovatelé prostředků: VMJ 

 
5) Životní osudy méně známých osobností z historie Jeseníků a podhůří (výzkumný záměr 
VMJ_HIS_OSOB) 
Autor: Mgr. Matěj Matela 
Časové vymezení: leden–prosinec 2024 
Výstupy: zrealizované – odborné studie a články (např. sborník Jesenicko, Kulturní revue 
Olomouckého kraje, Naše město), přednášky (např. Rudolf Heeger, Oskar Gutwinski, Adolf 
Loren, Miklós Barabás), série připomínkových akcí ke 170. výročí narození Adolfa Lorenze, 
napsána ústřední část titulu Brateček z Bretnova o dvaceti zajímavých osobnostech. 



 34 

 
6) Informační tabule pro obec Supíkovice 
Vedoucí: Pavel Macháček 
Časové vymezení: duben–červen 2024 
Výstupy: dvě informační tabule: kaple Panny Marie na Nízké hoře u Supíkovic + kostel sv. 
Hedviky v Supíkovicích) 
Poskytovatelé prostředků: obec Supíkovice 

 
II) Oddělení společenských věd plnilo v roce 2024 tyto externí úkoly: 
 

a) Podíl na jiném úkolu: Vlastivědné muzeum Jesenicka spolupracovalo v roce 2024 na 
těchto projektech:  

1) Informační tabule na trase Drakov–Rejvíz (Spolek přátel Vrbenska) 
Autor: Mgr. Matěj Matela 

 
              
2.2.6. Věda a výzkum: odborné prezentace dle oddělení 
 

2.2.6.1. Konference 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka bylo v roce 2024 pořadatelem odborné konference v rámci 
XXIV. svatováclavské setkání v Jeseníku. Z důvodu povodně na řece Bělé bylo konání akce 
přeloženo na termín 29. listopadu a místem konání se netradičně stal Rytířský sál Vodní tvrze. 
Konference se zúčastnilo 45 posluchačů. VMJ se dále spolupodílelo na pořádání 
meteorologické konference Jeseníky 2024. 
 
2.2.6.1. Konference název a místo konání typ účasti 

2.2.6.1.1.  
oddělení archeologie 

1) 51. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče, 
Boskovice, 5.6. a 76. 2024 (Rychlý) 

pasivní 
 

 
2.2.6.1.2.  
oddělení biologie 

1) Adaptace vybraných živočichů a rostlin z jesenické přírody na 
místí klimatické podmínky, Jeseníky 2024, meteorologická 
konference (Slezáková) 

 

aktivní 
 

2.2.6.1.3. 
oddělení geologie 

- - 

2.2.6.1.4. oddělení spol. 
věd (Javorník) 

- - 

2.2.6.1.5.  
oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

1) Stopy třicetileté války v matrikách okresu Jeseník, XXIV. 
svatováclavské setkání v Jeseníku, Rytířský sál Vodní tvrze, 29. 11. 
2024 (Petrásek, ext. Michaela Neubauerová) 
 
2) „Byla bitva, byla, to u Solferina.“ Druhá italská válka za 
nezávislost 1859 a Jesenicko, XXIV. svatováclavské setkání v 
Jeseníku, Rytířský sál Vodní tvrze, 29. 11. 2024 (Matela) 
 

aktivní 
 
 
 

 
aktivní 

 
 

2.2.6.1.6. ostatní - - 

Celkem 4 3A+1P 



 35 

  
2.2.6.2. Semináře 

 
2.2.6.2. Semináře název a místo konání typ účasti 

2.2.6.2.1.  
oddělení archeologie 

- 
 

- 
 

2.2.6.2.2. 
oddělení biologie 

- 
 

- 
 

2.2.6.2.3.  
oddělení geologie 

- - 

2.2.6.2.4.  
od. spol. věd (Javorník) 

- 
 

- 

2.2.6.2.5.  
od. spol. věd (Jeseník) 

- 
 

- 
 

2.2.6.2.6. Knihovna VMJ - 
 

- 

2.2.6.2.7. oddělení 
dokumentace 

1) Základy skenování pro paměťové instituce, Kreativní akademie 
Olomouckého kraje, 28. 8. 2024, Olomouc (Rušarová) 
 
2) Ochrana audiovizuálních dokumentů a fotografií, Český komitét 
Modrého štítu a Národní archiv, 14. 11. 2024, Praha (Rušarová) 
 
3) Agent-based modelling for Archaeologist, 22. 1. 2024, online, 
pořádala Aarhus University 
 

pasivní 
 
 

pasivní 
 
 

pasivní 
 

Celkem 3 3 pasivní 

 
 

2.2.6.3. Členství v komisích (mimo organizaci) 
 
2.2.6.3 Členství v komisích a 
prac. skupinách dle oddělení 

název 

2.2.6.3.1. oddělení biologie Botanická komise AMG (Slezáková) 
 

2.2.6.3.2. oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

Pracovní skupina pro tradiční lidovou kulturu Olomouckého kraje (Matela) 
 
Komise regionální historie Moravy a Slezska (Petrásek)  
 

2.2.6.3.3. oddělení archeologie 
 

Archeologická komise při AMG (Rychlý) 
 
Středomoravské archeologické komise (Rychlý, Rušarová) 
 

2.2.6.3.4. ostatní Pracovní skupina Olomouckého kraje pro digitalizaci kulturního dědictví ve 
vlastnictví Olomouckého kraje (Mgr. Markéta Rušarová, Mgr. Pavel Žurek) 
 
Knihovnická komise Moravskoslezského a Olomouckého kraje AMG ČR (Mgr. 
Pavel Žurek) 
 

Celkem 7 

 



 36 

2.2.7. Věda a výzkum: ediční a publikační činnost 
 
2.2.7.1. Ediční činnost – periodika 

 
Odborní pracovníci VMJ se v roce 2024 podíleli na edici dvou periodických titulů, a to 
Vlastivědného sborníku Jesenicko sv. 25 a sborníku k XXIV. svatováclavskému setkání na 
téma „Byla vojna vypsaná...“ Války a vojenství na Jesenicku. Oba sborníky byly vydány ve 
spolupráci se Státním okresním archivem Jeseník. VMJ se dále spolupodílelo na vydání 
sborníku příspěvků z meteorologické konference Jeseníky 2024 spojeného s odbornou 
konferencí. 
 
 

2.2.7.2. Publikační činnost: souhrn za všechna odborná pracoviště 
 

2.2.7.2.1. Publikační činnost celkem 

2.2.7.2.1 samostatné tituly 4 
2.2.7.2.3 odborné články 8 
   2.2.7.2.3.1 impaktované články 0 
   2.2.7.2.3.2 odborné recenzované články 1 
   2.2.7.2.3.3 odborné nerecenzované články 7 
2.2.7.2.5 populární články 27 
2.2.7.2.6 informační články 4 
2.2.7.2.7 nálezové zprávy 2 
2.2.7.2.8 posudky 1 

Celkem 46 

 
 

2.2.7.3. Publikační činnost dle oddělení 
 
2.2.7.3. Publikace 
dle oddělení 

název  

2.2.7.3.1.  
oddělení spol. věd 
Javorník 

Populární články (1) 
1) Archeologické zprávy (Rychlý) 

 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 2024 
 

2.2.7.3.2.  
oddělení biologie 

Odborné nerecenzované články (1) 
1) Herbář Vlastivědného muzea Jesenicka v Jeseníku 
(Slezáková, ext. Vojtěch Taraška) 
 
Populární články (1) 
1) Herbář Vlastivědného muzea Jesenicka v Jeseníku 
(Slezáková) 
 

 
Zprávy Vlastivědného 
muzea v Olomouci  
 
 
Naše město 
  

2.2.7.3.3.  
oddělení geologie 

Vlastní tituly (1): 
1) Žulovská pahorkatina a Vidnavská nížina. Vznik a vývoj 
malebné krajiny pod Rychlebskými horami (Hanáček) 

 



 37 

2.2.7.3.4.  
oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

Vlastní tituly (3): 
1) Historie Jesenicka ražená do kovu (Petrásek, ext. Květoslav 
Growka) 
 
2) Údolí Bělé ve třech rozměrech. Stereosnímky Rudolfa J. 
Kleina z okolí Jeseníku na přelomu 19. a 20. století (Petrásek, 
ext.: Miroslav Tomka) 
 
3) Jesenicko 1945. Mezi válkou a mírem (Kolář) 
 
Vlastní periodika (5): 
1) „Luterské zpustošení“, nebo jen krize kázně kléru? Vliv 
reformačního učení ve farnostech jesenického regionu 
(Petrásek) 
 
2) Miklós Barabás a Gräfenberk. Jesenické lázně na unikátních 
akvarelech a ve vzpomínkách nestora maďarského malířství 
19. století (Matela) 
 
3) Stopy třicetileté války v matrikách okresu Jeseník (Petrásek, 
ext. Michaela Neubauerová) 
 
4) „Byla bitva, byla, to u Solferina.“ Druhá italská válka za 
nezávislost 1859 a Jesenicko (Matela) 
 
5) Britští váleční zajatci na Jesenicku v letech druhé světové 
války (Macháček) 
 
Odborné recenzované články (1): 
1) Třicetiletá válka a její důsledky na Jesenicku. Prameny, stav 
bádání a jeho další možnosti (Petrásek) 
 
Odborné nerecenzované články (1): 
1) Biskupský nadlesní Hugo Pekarek z osady Vidly u Vrbna coby 
průkopník lyžování v Jeseníkách (Matela) 
 
Populární články (22) 
1) Vlastivědné muzeum Jesenicka započalo s novou ediční 
řadou katalogů (Petrásek) 
 
2) Historie Jesenicka ražená do kovu (Petrásek) 
 
 
3) Historie Jesenicka ražená do kovu (Petrásek) 
 
 
4) Z hlubin depozitářů Vlastivědného muzea Jesenicka (1) 
(Petrásek) 
 
5) Z hlubin depozitářů Vlastivědného muzea Jesenicka (2) 
(Petrásek) 
 
6) The oldest priest in Michigan. Životní osudy důstojného 
pána Josefa Janečka, rodáka ze Šumperska (Matela) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 2024 
 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 2024 
 
 
XXIV. svatováclavské 
setkání v Jeseníku  
 
XXIV. svatováclavské 
setkání v Jeseníku  
 
XXIV. svatováclavské 
setkání v Jeseníku  
 
 
Slezský sborník CXXII, 1, 
2024  
 
 
Sborník bruntálského 
muzea  
 
 
Naše město 6/2024  
 
 
Slezský numismatik 
27/2024  
 
Vlastivědné listy Slezska 
1-2/2024 
 
Lázeňské prameny. 
Jeseník 1/2024  
 
Lázeňské prameny. 
Jeseník 2/2024 
 
Kulturní revue 
Olomouckého kraje 
2024/2 
 



 38 

7) Kterak se regionální historie vpisuje do kovu. Vlastivědné 
muzeum Jesenicka představilo nový katalog (Matela) 
 
 
8) Pozoruhodná historie lesní sklárny u Rejvízu (Matela) 
 
 
9) V Jeseníku odpočívá přímý potomek J. A. Komenského 
(Matela) 
 
10) 25. svazek vlastivědného sborníku Jesenicko (Matela) 
 
11) 230 let od narození Bernarda Kutzera (Matela) 
 
12) „Povodňový lodník“ Miklós Wesselényi (Matela) 
 
13) Významný objev tří unikátních akvarelů Gräfenberku z 
dílny velikána maďarského malířství (Matela) 
 
14) Voda v původních pověstech jesenických hor (Matela) 
 
 
15) Forstmeister Emil Pohl aus Gabel (Vidly) und sein Grab auf 
dem Karlsthaler Friedhof (Matela) 
 
16) Die bemerkenswerte Geschichte der Waldglashütte bei 
Reihwiesen (Rejvíz) (Matela) 
 
17) Ein alter mysteriöser Mordfall in der Ortschaft Gabel 
(Vidly) (Matela) 
 
18) S lesem v krvi. Fořtmistr Josef Smetaczek z jesenických hor 
a jeho rod (Matela) 
 
19) Velký lesník jménem Lesník. Vrchní císařský lovčí Gustav 
Robert Förster, odborník na transport dřeva (Matela) 
 
20) Připomínáme si půlstoletí od tragédie (Macháček) 
 
21) Půl století jesenické mlékárny (Macháček) 
 
22) Altvater. Zeitschrift des Mährisch-Schlesischer 
Sudetengebirgsverein (Žurek) 
 
Informační články (4): 
1) Předpremiéra trojrozměrného filmu ze sbírkových předmětů 
VMJ (Petrásek) 
 
2) Zádušní mše za vrchního lesmistra Huga Pekarka ke 100. 
výročí jeho úmrtí (Matela) 
 
3) Výstava přiblížila historii a současnost sklářství v Jeseníkách 
(Matela) 
 
4) Svatováclavské setkání představí téma Byla vojna vypsaná 
(Matela) 

Kulturní revue 
Olomouckého kraje 
2024/3 
 
Zpravodaj Sdružení obcí 
Vrbenska, 2/2024 
 
Naše město 1/2024  
 
 
Naše město 5/2024  
 
Naše město 7-8/2024  
 
Naše město 11/2024 
 
Lázeňské prameny 
1/2024 
 
Jeseníky Rychlebské 
hory 12/2024 
 
Altvater 1/2024 
 
 
Altvater 2/2024 
 
 
Altvater 3/2024 
 
 
Časopis ALSOL 1/2024 
 
 
Časopis ALSOL 2/2024 
 
 
Naše město 3/2024 
 
Naše město 12/2024  
 
Čtenář – měsíčník pro 
knihovny 
 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 2024 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 2024 
 
Vlastivědný sborník 
Jesenicko 2024 
 
Naše město 9/2024 
 



 39 

2.2.7.3.5.  
oddělení 
archeologie 

Nálezové zprávy (2): 
1) Závěrečná zpráva o archeologickém průzkumu + soupis 
předmětů nalezených na zahradě stavitele Aloise Utnera v 
Javorníku (Rychlý) 
 
2) Závěrečná zpráva o archeologickém průzkumu na 
„dopadovém“ prostoru historické střelnice v Javorníku (Rychlý) 
 
Posudky (1) 
Časopis Slezského zemského muzea: Předběžná zpráva z 
nedestruktivního archeologického průzkumu hradu 
Kaltenštejna ve světle problematiky ohrožených středověkých 
fortifikací na Jesenicku (recenzoval Rychlý) 
 

 

2.2.7.3.6.  
ostatní 

Populární články (3) 
1) Heslo Dva fragmenty hliněné omítky zdobené 
hieroglyfickými znaky (Rušarová) 
 
 
 
2) Jeseník tak trochu z nadhledu (Rušar) 
 
3) Krása Jeseníků lidským očím skrytá (Rušar) 

 
210 předmětů. 210 
příběhů. 210 let 
Slezského zemského 
muzea (2024) 
 
Naše město 2/2024 
 
Kulturní revue 
Olomouckého kraje 
1/2024 
 

 



 40 

2.2.8. Věda a výzkum: badatelské návštěvy a dotazy v roce 2024 
 
2.2.8. Badatelské návštěvy a dotazy počet badatelských 

návštěv 
počet badatelských 

dotazů 
2.2.8.1  oddělení archeologie 0 1 
2.2.8.2  oddělení biologie 0 0 
2.2.8.3  oddělení geologie 0 0 
2.2.8.4  oddělení společenských věd (Javorník) 0 20 
2.2.8.5  oddělení společenských věd (Jeseník) 3 39 
2.2.8.6  oddělení digitalizace 0 15 

Celkem 3 75 

 
 
2.2.9. Kulturně-výchovná činnost odborných pracovníků 
 

2.2.9.1. Přednášky odborných pracovníků 
 
Není-li uvedeno jinak, přednášky se konaly v prostorách Vodní tvrze, nejčastěji v jeho 
Rytířském sále. 
 
2.2.9.1 Přednášky název počet 

účastníků 
2.2.9.1.1.  
oddělení archeologie 

Rytířský sál Vodní tvrze: 
1) Hrad Kaltenštejn v archeologických nálezech, 12. 9. 2024 
(Rychlý) 
 
2) Čím chci být: archeologem, ZŠ Bernartice, 10. 1. 2024 (Rychlý) 
 
3) Sex a erotika v dějinách lidstva, Bravantice, 21. 3. 2024 (Rychlý) 
 

 
15 

 
 

23 
 

38 
 

2.2.9.1.2.  
oddělení biologie 

- - 

2.2.9.1.3.  
oddělení geologie 

- - 

2.2.9.1.4.  
oddělení spol. věd 
(Javorník) 

Rytířský sál Vodní tvrze  
1) Stavitelská rodina Utnerů, 27. 6. 2024 (Rychlý) 
 
Přednesené mimo prostory VMJ: 
2) Velikonoce našich předků, Družina ZŠ Javorník, 25. 3. 2024 
(Rychlý) 
 
3) Spiknutí proti rozumu, ZŠ Javorník, 30. 4. 2024 
 
4) Stavitelská rodina Utnerů, Tančírna Račí údolí, 2. 6. 2024 
(Rychlý) 
 

 
20 

 
 

32 
 
 

18 
 

46 

2.2.9.1.5.  
oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

Rytířský sál Vodní tvrze: 
1) Gestapo a Jesenicko: Pachatelé, oběti, přihlížející,  
7. 3. 2024 (Kolář) 
 
 

 
72 

 
 
 



 41 

 
2) Dr. Adolf Lorenz - 170 let od narození otce ortopedie,  
18. 4. 2024 (Matela) 
 
3) "Luterské zpustošení" v biskupově knížectví. Reformace v 16. 
století na Jesenicku, 16. 5. 2024 (Petrásek) 
 
4) Jesenicko – region, kde průmysl nebyl popelkou, 29. 8. 2024 
(Macháček) 
 
5) Sociální demokrat a odpůrce nacismu Rudolf Heeger z Krnova, 
17. 10. 2024 (Matela) 
 
6) Kde vládne Jezerní pastýř. Rejvíz a okolí v pověstech, 28. 11. 
2024 (Matela) 
 
7) JZD jako forma likvidace soukromého zemědělství na vesnici i ve 
městech, 15. 3. 2024 (Tomášek) 
 
Přednesené mimo prostory VMJ: 
8) Představení knihy Fenomén Praděd a Fenomén Rychlebské hory 
(Matela, Macháček): 
- Javorník, 17. 1. 2024 
- Vidnava, 22. 2. 2024 
- Rýmařov, 15. 3. 2024 
- Rýmařov, 25. 4. 2024 
 
9) Sportovní osobnosti Jesenicka – beseda s legendami 
(Macháček) 
- Zlaté Hory, 18. 1. 2024 
- Javorník, 28. 3. 2024 
 
10) Zaniklé osady Jesenicka, Vrbno p. P., 29. 2. 2024 (Macháček) 
 
11) Němci proti Hitlerovi, Město Albrechtice, 5. 3. 2024 (Matela) 
 
12) Otec maďarské malby Miklós Barabás v lázních Gräfenberk, 
Lázně Jeseník, 21. 3. 2024 (Matela) 
 
13) Historie Jesenicka a rozvoj regionu v 19. století, SŠ 
gastronomie a farmářství Jeseník, 12. 4. 2024 (Macháček) 
 
14) Dr. Adolf Lorenz - 170 let od narození otce ortopedie,  
Vidnava, 23. 4. 2024 (Matela) 
 
15) O dřevařích, uhlířích a pastevcích. Stará povolání jesenických 
hor, Vinckovo kafe, Lázně Jeseník, 16. 5. 2024 (Matela) 
 
16) Němci proti Hitlerovi, Vinckovo kafe, Lázně Jeseník, 30. 5. 
2024 (Matela) 
 
17) Jesenicko v průběhu staletí, Hotel Slovan – Klub seniorů, 
Jeseník, 19. 6. 2024 (Macháček) 
 
18) Údolí Střední Opavy, hájovna Biskupských lesů, Vidly, 23. 7. 
2024 (Matela) 

 
33 

 
 

12 
 

 
33 

 
 

12 
 

 
48 

 
 

21 
 
 
 
 
 

30 
15 
34 
32 

 
 
 

25 
37 

 
72 

 
47 

 
10 

 
 

80 
 
 

28 
 
 

17 
 
 

27 
 

 
42 

 
 

81 
 



 42 

 
19) Jesenicko v průběhu staletí / Historie obce Černá Voda, 
Rychlebské stezky Černá Voda, 3. 8. 2024 (Macháček) 
 
20) Jesenicko – region, kde průmysl nebyl popelkou, Tančírna Račí 
údolí, 29. 9. 2024 (Macháček) 
 
21) Dr. Oskar Gutwinski z Králického Sněžníku, Vinckovo kafe, 
Lázně Jeseník, 3. 10. 2024 (Matela) 
 
22) „Jménem lesní správy, stůj!" Pytláctví v dobách c. k. 
mocnářství, Vrbno pod Pradědem, 31. 10. 2024 (Matela) 
 
23) „Jménem lesní správy, stůj!" Pytláctví v dobách c. k. 
mocnářství, Vinckovo kafe, Lázně Jeseník, 21. 11. 2024 (Matela) 
 
24) Otec ortopedie dr. Adolf Lorenz, rodák z Vidnavy, a jeho syn 
Konrad, Klub seniorů Jeseník, 26. 11. 2024 (Matela) 
 
25) Jeseníky, jak je neznáte, Hotel Červenohorské sedlo, 28. 11. 
2024 (Matela) 
 
26) Váleční zajatci na Jesenicku, Městská knihovna Rýmařov, 9. 5. 
2024 (Macháček, ext.: Roman Janas) 
 
27) Od minulosti po současnost, pro ČHMÚ, Chata Svoboda Rejvíz, 
15. 5. 2024 (Macháček) 
 
28) Neznámé Rychlebské hory, Muzeum Javorník, 11. 9. 2024 
(Macháček) 
 
29) Zmizelé a současně krásné Jesenicko – 25 let Hnutí 
Brontosaurus Jeseníky, Tančírna Račí údolí, 12. 10. 2024 
(Macháček) 
 

 
40 

 
 

35 
 

 
48 

 
 

47 
 
 

26 
 

 
31 

 
 

29 
 
 
nesledováno 

 
 
nesledováno 

 
 
nesledováno 

 
 
nesledováno 

 

2.2.9.1.6. ostatní Rytířský sál Vodní tvrze: 
1) Poutní místo Křížový vrch nad Jeseníkem, 25. 1. 2024 (ext: 
Growka) 
 
2) Problematika návratu vlka obecného do České republiky, 8. 2. 
2024 (ext.: Vít Slezák, Správa CHKO Jeseníky) 
 
3) Vybrané jesenické problémy z nadhledu: region na satelitních 
snímcích, 29. 2. 2024 (Rušar) 
 
4) Německá poválečná rezistence ve východních Sudetech v roce 
1945, 25. 7. 2024 (ext.: L. Hlavienka, SZM Opava) 
 
5) Edvard Beneš: od Paříže po Prahu a zpět. Jak se měnil jeho 
vztah k demokracii a národním menšinám, 28. 5. 2024 (Žurek) 
 
6) 110. výročí začátku první světové války, 28. 7. 2024 (ext.: Radim 
Kapavík) 
 
 
 

 
61 

 
 

66 
 
 

30 
 
 

25 
 
 

15 
 

 
22 

 
 
 
 



 43 

Přednesena v zahraničí: 
7) Alternative treatment from the mountains, Karl-Franzens-
Universität Graz, Štýrský Hradec, 27. 2. 2024 (Rušar) 
 

 
nesledováno 

 

Celkem 43 1 475 

 
 

2.2.9.2. Autorské exkurze odborných pracovníků 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka zorganizovalo v roce 2024 exkurze pro širokou veřejnost 
v souladu s plánem činnosti. 
 
2.2.9.2.1. Exkurze název počet 

účastníků 
2.2.9.2.1. oddělení geologie - 

 
- 

2.2.9.2.2. oddělení spol. věd (Jeseník) 1) "Studený Zejf, Chebzí a Javorná – příklady 
venkovského osídlení a vývoje průmyslu na 
Jesenicku.", 30. 3. 2024 (Macháček) 
 

12 
 

 

2.2.9.2.3. oddělení spol. věd (Javorník) 1) Komentovaná prohlídka města Javorník, 20. 7. 
2024 (Rychlý) 
 
2) Muzejní noc v Javorníku, 27. 9. 20234 (Rychlý) 
 

52 
 
 

40 

2.2.9.2.4. oddělení biologie 1) Za poznáním hmyzí říše, 29. 6. 2024 (ext.: Martin 
Starý) 
 
2) Za drobnými vodními živočichy na Bobrovník, 13. 7. 
2024 (Slezáková) 
 
3) Býlí v bílé jámě, 3. 8. 2024 (ext.: Mgr. Vojtěch 
Taraška, MZM) 
 

6 
 
 

2 
 
 

9 

2.2.9.2.5. oddělení archeologie 1) Za opevněnými sídly Račího údolí, 18. 5. 2024 
(Rychlý) 
 
2) Dny archeologie, komentovaná prohlídka hradu 
Kaltenštejn, 15. 6. 2024 (Rychlý) 
 
3) Provádění v kostele sv. Kříže v Javorníku, 13. 6. 
2024 (Rychlý) 
 

7 
 
 

50 
 
 

8 
 

 
2.2.9.2.6. ostatní 1) Vlastivědná vycházka po loveckých chatách, 31. 8. 

2024 (ext.: Z. Jordánová) 
 

15 

Celkem 10 201 

 
 



 44 

2.2.9.3. Spolupráce s médii 
 
2.2.9.3.1. Spolupráce 
s médii dle oddělení 

název 

2.2.9.3.1.  
oddělení společenských 
věd Jeseník 

1) Zkraje, Česká televize, premiéra 9. 11. 2024 (Petrásek) 
 
2) Na Jesenicku povodně řádí odjakživa. Utopily i významného diplomata (nepřímý 
rozhovor s redaktorem R. Hányšem), Idnes.cz, 10. 17. 2024 (Petrásek) 
 
3) Jesenické muzeum chce po desítkách let rozluštit, zda vlastní Beethovenův dopis 
(nepřímý rozhovor s redaktorem R. Hányšem), Idnes.cz, premiéra 11. 4. 2024 
(Petrásek) 
 
4) Dinosauři, houby, umělý hlas Karla Gotta i Jeseníky a olomoucký obchodní dům 
na Academia filmu Olomouc. Mezinárodní festival měl i regionální rozměr, Český 
rozhlas Olomouc, premiéra 28. 4. 2024 (Petrásek, ext. Miroslav Tomka) 
 
5) Rozhledna Zlatý chlum nabízí již 125 let nádherný výhled na město Jeseník, 
(rozhovor s J. Mroskem) Naše město, září 2024 (Matela) 
 
6) Neubesiedlung der Sudetengebiete nach 1945: Spurensuche eines jungen 
Buchautors am Altvatergebirge, Radio Prague International, premiéra 12. 4. 2024 
(Matela) 
 
7) Červenohorské sedlo, Česká televize, pořad Toulavá kamera, premiéra 28. 1. 
2024 (Matela) 
 
8) Předvánoční Jeseník: Procházka mezi pomníky, kavárnami a betlémy, Český 
rozhlas Olomouc, premiéra 8. 12. 2024 (Matela, Petrásek, Rušarová) 
 
9) Vidly, Česká televize, pořad Toulavá kamera, premiéra 16. 6. 2024 (Matela) 
 
10) Historie Račího údolí – kaple sv. Antonína a Čertovy kazatelny, Česká televize, 
pořad Toulavá kamera, premiéra 21. 10. 2024 (Macháček, Rychlý) 
 

2.2.9.3.2.  
oddělení biologie 

- 
 

2.2.9.3.3. oddělení 
geologie 

- 

2.2.9.3.4.   
oddělení společenských 
věd Javorník 

- 

2.2.9.3.5  
oddělení archeologie 

- 
 

2.2.9.3.6. ostatní - 

Celkem 10 

 
 



 45 

2.2.9.4. Jiná kulturně-výchovná činnost 
 
2.2.9.4.1. Edukační programy počet 

účastníků 
Zlatý list (edukační program SVČ DUHA): stanoviště botaniky na nádvoří Vodní tvrze, 3. 5. 
2024, 114 účastníků (Slezáková) 

114 

Historie Jesenicka pro II. stupeň ZŠ, pro ZŠ Vrbátky na lyžařském výcviku, 21. 2. 2024, Penzion 
Pavel, Lipová-lázně (Macháček) 

26 

Historie Jesenicka pro II. stupeň ZŠ, pro ZŠ Olomouc na lyžařském výcviku, 5. 3. 2024, Penzion 
Pavel, Lipová-lázně (Macháček) 

28 

Historický vývoj Jesenicka v průběhu staletí / Jesenický průmysl na přelomu 19. a 20. století, 
Jeseník, pro SŠ a OU Gastronomie, farmářství a služeb, 12. 4. 2024 (Macháček) 

78 

Historický vývoj Jesenicka v průběhu staletí, pro ZŠ Jeseník, Rytířský sál Vodní tvrze, 12. 12. 
2024 (Macháček) 

36 

Využití digitálních zdrojů ve vzdělávání, pro SŠ a OU gastronomie, farmářství a služeb Jeseník, 
Galerie Vodní tvrze, 12. 4. 2024 (Žurek) 

10 

Když se řekne minerál, duben 2024, Vodní tvrz Jeseník (ext. K. Odrášková) 24 
Když se řekne minerál, listopad 2024, Vodní tvrz Jeseník (ext. K. Odrášková) 10 

Celkem 8 edukačních programů 326 
 
Workshop: 

• Prezentační portál eSbírky: Co to je, proč to je a jak na něj, 3. 12. 2024, 1 účastník (Rušarová) 
 
Ostatní: 

• Vytvoření finální verze filmu Historické Jesenicko ve 3D – premiéra na filmovém festivalu 
AFO Olomouc v rámci z jedné ze soutěžních sekcí ve dnech 24. a 26. 4. Další promítání 
proběhlo v olomouckém kině Metropol 16. 7., promítání se účastnilo celkem 319 diváků 
(Petrásek) 

•  Představení výstavy K líci zbraň! (promítání fotografií s komentářem) pro seniory, klienty 
Centra sociálních služeb v Jeseníku, kteří s ohledem na sníženou mobilitu nemohou výstavu 
navštívit přímo v prostorách muzea, 18. 12. 2024 (Petrásek) 

• Představení knihy Záhadné předměty jesenických sbírek (kolektiv pracovníků VMJ) 
o Rytířský sál Vodní tvrze, 18. 1. 2024, 56 účastníků 
o Knihkupectví Academia Praha, 3. 4. 2024, 21 účastníků 

• Křest publikací Žulovská pahorkatina a vidnavská nížina, Rytířský sál Vodní tvrze, 4. 4. 
2024, 31 účastníků (Hanáček) 

• Zádušní mše za A. Lorenze a pietní akt u pamětní desky, Vidnava, 21. 4. 2024, 21 účastníků 
(Matela) 

• Muzejní a galerijní noc 2024, Vodní tvrz Jeseník, 23. a 24. května 2024, 58 účastníků 
• Ukončení T-expedice Jeseníky 2024, 14. 6. 2024, 163 účastníků 
• Lesní hry, entomologické stanoviště, 7. 6. 2024, pořádaly Lesy ČR, počet účastníků nesledován 

(ext. Martin Starý) 
• Výtvarný plenér SŠ Strážnice, Vodní tvrz Jeseník, 19. 6. 2024, 38 účastníků 
• Divadelní představení Olivy, Rytířský sál Vodní tvrze, 24. 10. 2024, 30 účastníků 
• Předvečer Dne veteránů, VMJ a Signum Belli, Vodní tvrz Jeseník, 10. 11. 2024, 28 účastníků 
• Svatováclavské setkání 2024, odborná konference, Rytířský sál Vodní tvrze, 29. 11. 2024, 

45 účastníků 
• Promítání němého filmu Die Nibelungen: Siegfried (1924), Rytířský sál Vodní tvrze, 

21. listopadu 2024, 8 účastníků (Rušarová) 



 46 

2.2.10. Expozice a výstavy dle odborných oddělení 
 

2.2.10.1. Krátkodobé výstavy v roce 2024 
 
2.2.10.1.1. Krátkodobé výstavy název 

2.2.10.1.1. oddělení biologie - 

2.2.10.1.2. oddělení geologie - 

2.2.10.1.3. oddělení spol. věd 
(Javorník) a odd. archeologie 

Autorské (4) 
1) Ze zaprášené půdy drogerie Javorník, Foyer Vodní tvrze, 16. 1. – 12. 
5. 2024 (Rychlý) 
 
2) Lázeňská sezóna za časů secese, výstavní síň turistického centra 
SOUD Javorník, 22. 6. – 30. 9. 2024 (Rychlý) 
 
3) NEkostely, NEkaple, Vodní tvrz Jeseník, 5. 3. – 30. 9. 2024 (Rychlý, 
Macháček, ext. Bučková) 
 
4) Pojďme spolu do Betléma, výstavní síň turistického centra SOUD 
Javorník, 2. 12. 2024 – 31. 1. 2021 (Rychlý) 
 

2.2.10.1.4. oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

Autorské (2) 
1) K líci zbraň! Militaria ze sbírek VMJ, Hlavní výstavní sál Vodní tvrze, 
11. 6. 2024 – 5. 1. 2025 (Petrásek, Rychlý) 
 
2) Řád německých rytířů v Jeseníkách a arcivévoda Evžen Habsburský, 
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze, 20. 2. – 2. 6. 2024 (Matela) 
 
Putovní vlastní (2) 
3) Sportovní osobnosti Jesenicka po roce 1945, instalováno ve Zlatých 
Horách a Javorníku (Macháček) 
 
4) Historie a současnost sklářství v Jeseníkách, STŘECHA – Středisko 
chytrých aktivit, Vrbno p. P., 3. 7. 2024 – 28. 8. 2024 (Matela) 
 

2.2.10.1.5. ostatní Autorské (2) 
1) Jesenicko v knihách: literární inspirace a reflexe regionu, Foyer 
Vodní tvrze, 30. 10. 2024 – 5. 1. 2025 (Žurek) 
 
2) Záhadné předměty jesenických sbírek, Foyer Vodní tvrze (21. 5. 
2024 – 27. 10. 2024) (Rušar, Rychlý) 
 
Virtuální výstavy (3) 
3) Záhadné předměty jesenických sbírek, dostupné online (kolektiv 
autorů) 
  
4) Lázně Lipová, dostupné online (Petrásek, Rušarová) 
 
5) Povodně na Jesenicku, dostupné online (Petrásek, Rušarová) 
 

Celkem 13 

 
 

https://www.esbirky.cz/virtualni-vystavy/list?id%5B0%5D=60923544&itemsPerPage=96&order=inventoryNumber
https://www.esbirky.cz/virtualni-vystavy/list?id%5B0%5D=56862774&itemsPerPage=96&order=inventoryNumber
https://www.esbirky.cz/virtualni-vystavy/list?id%5B0%5D=62750493&itemsPerPage=96&order=inventoryNumber


 47 

2.2.10.2. Nově zpřístupněné expozice v roce 2024 
 
Příprava nové expozice Vincenze Priessnitze v Lázních Jeseník byla z majetkových důvodů 
dočasně pozastavena. Zahájení realizační fáze projektu expozice Živé přírody Jesenicka bylo 
z administrativních důvodu přesunuto na rok 2025. 
 
2.2.10.2.1. Nově zpřístupněné 
expozice 

název 

2.2.10.2.1.1. oddělení biologie - 

2.2.10.2.1.2. oddělení geologie - 
 

2.2.10.2.1.3. oddělení spol. věd 
(Javorník) 

- 

2.2.10.2.1.4. oddělení spol. věd 
(Jeseník) 

- 

Celkem 0 

 
 
 
2.2.11. Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka 
 
Roční přírůstek Knihovny Vlastivědného muzea Jesenicka za rok 2024 představoval 210 
knihovních jednotek z celkového počtu 12 724 knihovních jednotek. V knihovně je evidováno 
30 čtenářů. V roce 2024 proběhlo 104 evidovaných návštěv knihovny. 



 48 

2.3. NÁVŠTĚVNOSTI EXPOZIC A VÝSTAV V ROCE 2024 
 
Následující tabulky sledují návštěvnost expozic a výstav v rámci objektů spravovaných VMJ, 
ale také výstavní projekty v prostorách jiných institucí s podílem VMJ, zejména pak instalace 
putovních výstav z dílny VMJ či spolupráce na vzniku výstav (zejména s MKS Javorník).  
 
2.3.1. Návštěvnosti dle titulů 
 

2.3.1.1. Návštěvnost stálých expozic VMJ v roce 2024 
 
2.3.1.1.1. Návštěvnosti: stálé expozice počet návštěvníků 
2.3.1.1  Expozice čarodějnických procesů na Jesenicku v 17. stol. (Vodní tvrz) 4 138 
2.3.1.2  Historie a archeologie Jesenicka (Vodní tvrz) 1 583 
2.3.1.3  Spirála času Země (Vodní tvrz) 1 843 
2.3.1.4  Vincenz Priessnitz a lázně Gräfenberg (Rodný dům V. Priessnitze) 631 

Celkem 8 195 

 
2.3.1.2. Návštěvnost krátkodobých výstav v rámci prostor VMJ v roce 2024 

 
2.3.1.2.1. Návštěvnosti: krátkodobé výstavy v prostorách VMJ počet návštěvníků 
2.3.1.2.1  Historie a současnost sklářství v Jeseníkách * 205 
2.3.1.2.2  Vánoce v proměnách času. Od lidových tradic po moderní trendy * 124 
2.3.1.2.3  Island 511 
2.3.1.2.4  Řád německých rytířů v Jeseníkách a arcivévoda Evžen Habsburský 597 
2.3.1.2.5  Nekostely, Nekaple 162 
2.3.1.2.6  Večerníčková herna 1 888 
2.3.1.2.7  K líci zbraň!** 1 160 
2.3.1.2.8  Absolventská výstava ZUŠ Jeseník** 91 
2.3.1.2.9  Ze zaprášené půdy drogerie v Javorníku*** 1 745 
2.3.1.2.10 Záhadné předměty jesenických sbírek*** 3 242 
2.3.1.2.11 Jesenicko v knihách*** 398 

Celkem 10 123 
* Výstavy instalované v r. 2023 s přesahem do r. 2024, uváděná návštěvnost za rok 2024. 
** Výstavy instalované v r. 2024 s přesahem do r. 2025, uváděná návštěvnost za rok 2024. 
*** Výstavy ve foyer přístupné zdarma v rámci vstupu do výstav ve 2. NP Vodní tvrze. 

 
2.3.1.3. Návštěvnost výstav s podílem VMJ mimo prostory VMJ v roce 2024 

 
2.3.1.3.1. Návštěvnosti: krátkodobé výstavy mimo prostory VMJ počet návštěvníků 
2.3.1.3.1 Sportovní osobnosti Jesenicka po roce 1945, Galerie Zlatá 92 ve Zlatých 
Horách, 9. 1. – 23. 2. 2024 

266 

2.3.1.3.2 Historie a současnost sklářství v Jeseníkách, STŘECHA – Středisko chytrých 
aktivit, Vrbno pod Pradědem, 3. 7. – 28. 8. 2024 

280 

2.3.1.3.3 Sportovní osobnosti Jesenicka po roce 1945, Muzeum Javorník, březen až 
duben 2024 

384 

2.3.1.3.4 Lázeňská sezóna za časů secese, MěKS Javorník, 22. 6. – 30. 9. 2024 602 
2.3.1.3.5 Pojďme spolu do Betléma, MěKS Javorník, 2. 12. 2024 – 31. 1. 2025 nesledováno 



 49 

2.4. SLUŽBY VEŘEJNOSTI 
 
2.4.1 Struktura zlevněného vstupného 
 
Vstupné do muzea je strukturováno na základní a snížené. V rámci sníženého vstupného jsou 
akceptovány Rodinné pasy, Senior pasy a slevy na základě dohod Asociace muzeí a galerií. 
Děti do šesti let ve skupinách jsou dále zvýhodněny, stejně jako pedagogický dozor.  
 
Stálá expozice Čarodějnických procesů na Jesenicku v 17. století (zprovozněna 8. 2. 2012) 

- základní vstupné        110 Kč 
- snížené vstupné        55 Kč 
- dětem do 12 let vstup důrazně nedoporučujeme 

 
Stálá expozice archeologie a historie Jesenicka (zprovozněna 11. 5. 2010) 

- základní vstupné        50 Kč 
- snížené vstupné        25 Kč 
- děti do 6 let věku jednotlivě       zdarma 
- děti do 6 let věku v hromadných výpravách      15 Kč 

  
Stálá expozice Spirála času Země (zprovozněna 7. 7. 2014) 

- základní vstupné        80 Kč 
- snížené vstupné        40 Kč 
- děti do 6 let věku jednotlivě       zdarma 
- děti do 6 let věku v hromadných výpravách      20 Kč 

      
Krátkodobé výstavy 
Vstupné na jednotlivé výstavy je určováno jednorázově. 
 
Zvláštní vstupné (dlouhodobé expozice i krátkodobé výstavy) 

- držitelé průkazu ZTP, průvodce ZTP     sleva 50 % 
- držitelé průkazu AMG, Zväz muzeí na Slovensku, Fond ohrožených dětí 

           zdarma 
- držitelé „Cestovní knihy“, „OLOMOUC REGION CARD“   zdarma 
- držitelé průkazu „Zaměstnanec KÚ Olomouckého kraje“   zdarma 

      - držitelé průkazů „Čtyřlístek“, držitelé karet „EUROBEDS“, „ĎAS“  sleva 50 % 
      - dospělí v rámci karet „Rodinné pasy“, držitelé karet „SeniorPas“  sleva 50 % 
      - pedagogický doprovod u hromadných výprav    zdarma 
 
 
 



 50 

Nadstandardní služby 
- sylabus v jazyce anglickém, německém i polském    zdarma 
- výpravy mimo návštěvní dobu – příplatek     100 % 

 
Volné vstupy ve dnech: 18. května a 28. října; ve dnech EHD 50 % sleva z plného vstupného.  
 
V případě omezené dostupnosti byla informace zveřejněna v tisku, na webových stránkách a 
v tištěné podobě také u vstupu do Vodní tvrze, resp. Muzea V. Priessnitze.  
 
 
2.4.2. Webové stránky 
 
Vlastivědné muzeum Jesenicka spravuje od roku 2018 webovou stránku 
www.muzeumjesenik.cz. Jejich tvůrcem je Marek Kačor (Voltage Multimedia Studio). 
Vkládání nového obsahu máji na starosti interní pracovníci VMJ. 

Návštěvnost webové stránky v roce 2024 dosáhla celkového počtu 99 526 návštěv, resp. 
52 425 unikátních návštěv.   
 
 

http://www.muzeumjesenik.cz/


 51 

2.5. ÚČELOVÉ KOMISE 
 
Účelovou komisí VMJ je poradní sbor pro sbírkovou činnost, který se v roce 2024 sešel třikrát. 
Níže uvádíme seznam účastníků poradního sboru pro sbírkotvornou činnost: 
  
2.5.1. Jednání PSSČ ze dne 7. 3. 2024 
  
Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. – předseda 
Mgr. Pavel Rušar – ředitel Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Ludmila Slezáková – biolog Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Markéta Rušarová – zapisovatel 
 
 
2.5.2. Jednání PSSČ ze dne 9. 5. 2024 
  
Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. – předseda 
Mgr. Michaela Kollerová – Vlastivědné muzeum v Šumperku 
Mgr. Květoslav Growka  
Mgr. Jan Petrásek – historik Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Ludmila Slezáková – biolog Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Matěj Matela – etnograf Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Markéta Rušarová – zapisovatel 
 
 
2.5.2. Jednání PSSČ ze dne 4. 12. 2024 
  
Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. – předseda 
Mgr. Jan Petrásek – historik Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Ludmila Slezáková – biolog Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Matěj Matela – etnograf Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Milan Rychlý – archeolog Vlastivědného muzea Jesenicka 
Mgr. Markéta Rušarová – zapisovatel 
 



 52 

 

3. PŘÍLOHY 
 

 



Příloha č. 1 

Vlastivědné muzeum Jesenicka, příspěvková organizace 

 

 

ORGANIZAČNÍ DIAGRAM 
 

ŘEDITEL – STATUTÁRNÍ ORGÁN 

ZÁSTUPCE ŘEDITELE 

ÚTVAR ADMINISTRATIVY – ÚTVAR ODBORNÝCH PRACOVIŠŤ – ÚTVAR MUZEJNÍHO PROVOZU  

 - asistentka ředitele 
- technický správce budov 
- projektový manažer (0,5) 

- vedoucí útvaru (0,5) 
- archeolog 
- etnograf 
- historik 
- dokumentátor a pracovník digitalizace 
- biolog (0,5) 
- pracovník popularizace vlastivědy (DPP) 
- správce geologického depozitáře (DPP) 
- fotograf (0,5) 

 
 

- vedoucí útvaru, 
administrativní pracovník 
- průvodce, lektor 1 
- průvodce, lektor 2 
- výtvarník, grafik 
- pracovník úklidu (0,5) 



REKAPITULACE ZA ORGANIZACI : Tabulka č.3. a) Rekapitulace

Adresa :

IČ ORG

Skutečnost z toho:

celkem   Hlavní činnost Doplňková  činnost

1)    Náklady a výnosy    
Náklady celkem 15 326 642,76 15 322 093,80 4 548,96

z toho: daň z příjmů, dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 0,00 0,00 0,00

Výnosy celkem 15 573 969,04 15 561 769,04 12 200,00

Výsledek hospodaření před zdaněním 247 326,28 239 675,24 7 651,04

Výsledek hospodaření běžného účetního období 247 326,28 239 675,24 7 651,04

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
247 326,28

z toho: Fond odměn 40 000,00

Rezervní fond 207 326,28

12 829,30

3) Závazné ukazatele
Schválený/upravený 
ukazatel (částka v Kč)

Skutečnost     (částka 
v Kč) % plnění

Limit mzdových prostředků 6 476 000,00 0,00 0,00%

Limit spotřeby plynu 450 000,00 381 366,24 84,75%

Limit spotřeby el. energie 860 000,00 630 535,18 73,32%

Limit spotřeby tepla 69 000,00 23 050,00 33,41%

Průměrný přepočtený počet pracovníků 13,50 0,00 0,00%

Odvody z fondu investic /odpisy/ 969 466,34 0,00 0,00%

Ostatní odvody z fondu investic 0,00 0,00 nerozp.

Odvod z provozu 0,00 0,00 nerozp.

4) Fondy
Stav k 1.1.2024 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k

31.12.2024 31.12.2024

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FKSP 91 613,94 55 047,00 68 480,00 78 180,94 78 180,94
Rezervní fond 261 043,73 82 108,60 28 770,00 314 382,33 314 382,33
Fond investic 8 209 061,57 7 905 456,11 4 859 171,36 11 255 346,32 11 255 346,32

celkem 8 561 719,24 8 042 611,71 4 956 421,36 11 647 909,59 11 647 909,59

14 413 000,00

jednotka -  Kč na 2 des. místa

14 413 000,00

 - Návrh na příděly do fondů:

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31. 12. 2024

Pozn.:  

Název organizace : Vlastivědné muzeum Jesenicka, příspěvková organizace
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

Zámecké náměstí 120/1, 790 01 Jeseník
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

64095410 1603
………………………………                                                                  ………….…..……………………………

Schválený 
rozpočet
celkem jednotka - Kč na 2 des. místa



Licence: D90D XCRGUVXA / VYA  (01012024 / 01012024)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
příspěvkové organizace

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Období: 12 / 2024
IČO: 64095410
Název: Vlastivědné muzeum Jesenicka, příspěvková organizace 

Sestavená k rozvahovému dni 31. prosinci 2024

Sídlo účetní jednotky Místo podnikání

ulice, č.p. Zámecké nám. 1 ulice, č.p.

obec Jeseník obec

PSČ, pošta 79001 PSČ, pošta

Údaje o organizaci Předmět podnikání

identifikační číslo 64095410 hlavní činnost

právní forma příspěvková organizace vedlejší činnost

zřizovatel Krajský úřad Olomouc CZ-NACE

Kontaktní údaje Razítko účetní jednotky

telefon +420 606 787 37

fax

e-mail muzeum@jesenik.net

WWW stránky www.muzeum.jesenik.net

Osoba odpovědná za účetnictví Statutární zástupce

Ing. Gabriela Krásná Mgr. Pavel Rušar

Podpisový záznam osoby odpovědné
za správnost údajů

Podpisový záznam statutárního
orgánu

Okamžik sestavení (datum, čas): 31.01.2025, 7h59m32s

31.01.2025 7h59m32s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 1 / 4



Licence: D90D XCRGUVXA / VYA  (01012024 / 01012024)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

A. Náklady celkem 15 322 093,80 4 548,96 13 367 761,06 2 344,79 

I. Náklady z činnosti 15 319 745,64 4 548,96 13 367 158,73 2 344,79 

1. Spotřeba materiálu 501 410 959,07 9,18 353 093,09 18,85 

2. Spotřeba energie 502 1 060 271,26 679,36 1 000 882,68 490,94 

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503     

4. Prodané zboží 504 222 542,57  261 065,59  

5. Aktivace dlouhodobého majetku 506     

6. Aktivace oběžného majetku 507     

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508 97 205,97-  3 840,00-  

8. Opravy a udržování 511 1 100 383,03 33,89 476 224,06 24,93 

9. Cestovné 512 188 246,51  146 545,53  

10. Náklady na reprezentaci 513 51 300,00  39 729,00  

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516     

12. Ostatní služby 518 2 133 765,73 371,60 1 798 956,08 508,83 

13. Mzdové náklady 521 6 476 000,00 2 513,00 5 959 000,00 910,00 

14. Zákonné sociální pojištění 524 1 950 749,38 848,62 1 868 007,52 307,48 

15. Jiné sociální pojištění 525 15 940,54 7,46 15 538,77 2,23 

16. Zákonné sociální náklady 527 153 279,63 25,13 205 110,70 18,20 

17. Jiné sociální náklady 528     

18. Daň silniční 531     

19. Daň z nemovitostí 532     

20. Jiné daně a poplatky 538 5 000,00  3 000,00  

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541     

23. Jiné pokuty a penále 542     

24. Dary a jiná bezúplatná předání 543     

25. Prodaný materiál 544     

26. Manka a škody 547   640,00  

27. Tvorba fondů 548     

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 1 000 653,31 7,69 981 740,83 11,17 

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552     

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553     

31. Prodané pozemky 554     

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555     

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556     

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557     

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 617 071,61  208 165,84  

31.01.2025 7h59m32s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 2 / 4



Licence: D90D XCRGUVXA / VYA  (01012024 / 01012024)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

36. Ostatní náklady z činnosti 549 30 788,97 53,03 53 299,04 52,16 

II. Finanční náklady 2 348,16  602,33  

1. Prodané cenné papíry a podíly 561     

2. Úroky 562     

3. Kurzové ztráty 563 2 348,16  602,33  

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564     

5. Ostatní finanční náklady 569     

III. Náklady na transfery     

1. Náklady vybraných ústřed. vlád.instit.na transfery 571     

2. Náklady vybraných místních vlád.instit.na transfery 572     

V. Daň z příjmů     

1. Daň z příjmů 591     

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595     

B. Výnosy celkem 15 561 769,04 12 200,00 13 367 914,45 14 300,00 

I. Výnosy z činnosti 1 170 342,00 12 200,00 1 446 138,56 14 300,00 

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601     

2. Výnosy z prodeje služeb 602 762 036,00 3 264,77 760 904,00  

3. Výnosy z pronájmu 603  8 935,23  14 300,00 

4. Výnosy z prodaného zboží 604 328 656,00  393 612,00  

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609     

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641     

10. Jiné pokuty a penále 642     

11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643     

12. Výnosy z prodeje materiálu 644     

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645     

14. Výnosy z prod.dlouhod.hmot.majetku kromě pozemků 646     

15. Výnosy z prodeje pozemků 647     

16. Čerpání fondů 648 770,00  184 328,56  

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 78 880,00  107 294,00  

II. Finanční výnosy 235 946,56  50,35  

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661     

2. Úroky 662 235 844,56    

31.01.2025 7h59m32s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 3 / 4



Licence: D90D XCRGUVXA / VYA  (01012024 / 01012024)

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

3. Kurzové zisky 663 102,00  50,35  

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664     

6. Ostatní finanční výnosy 669     

IV. Výnosy z transferů 14 155 480,48  11 921 725,54  

1. Výnosy vybraných ústřed.vlád.instit.z transferů 671     

2. Výnosy vybraných místn.vlád.instit.z transferů 672 14 155 480,48  11 921 725,54  

C. Výsledek hospodaření     

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 239 675,24 7 651,04 153,39 11 955,21 

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 239 675,24 7 651,04 153,39 11 955,21 

* Konec sestavy *

31.01.2025 7h59m32s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 4 / 4



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (01012024 / 01012024)

ROZVAHA
příspěvkové organizace

(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Období: 12 / 2024
IČO: 64095410
Název: Vlastivědné muzeum Jesenicka, příspěvková organizace 

Sestavená k rozvahovému dni 31. prosinci 2024

Sídlo účetní jednotky Místo podnikání

ulice, č.p. Zámecké nám. 1 ulice, č.p.

obec Jeseník obec

PSČ, pošta 79001 PSČ, pošta

Údaje o organizaci Předmět podnikání

identifikační číslo 64095410 hlavní činnost

právní forma příspěvková organizace vedlejší činnost

zřizovatel Krajský úřad Olomouc CZ-NACE

Kontaktní údaje Razítko účetní jednotky

telefon +420 606 787 37

fax

e-mail muzeum@jesenik.net

WWW stránky www.muzeum.jesenik.net

Osoba odpovědná za účetnictví Statutární zástupce

Ing. Gabriela Krásná Mgr. Pavel Rušar

Podpisový záznam osoby odpovědné
za správnost údajů

Podpisový záznam statutárního
orgánu

Okamžik sestavení (datum, čas): 31.01.2025, 7h58m16s

31.01.2025 7h58m16s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 1 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (01012024 / 01012024)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

AKTIVA CELKEM 65 431 790,81 16 287 104,28 49 144 686,53 43 065 820,68 

A. Stálá aktiva 51 893 792,79 16 287 104,28 35 606 688,51 32 664 055,49 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 835 552,00 434 190,00 401 362,00 191 762,00 

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012     

2. Software 013 543 329,00 242 667,00 300 662,00 191 762,00 

3. Ocenitelná práva 014 100 700,00  100 700,00  

4. Povolenky na emise a preferenční limity 015     

5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 191 523,00 191 523,00   

6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019     

7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041     

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051     

9. Dlouhodobý nehmotný majetek určení k prodeji 035     

II. Dlouhodobý hmotný majetek 51 058 240,79 15 852 914,28 35 205 326,51 32 472 293,49 

1. Pozemky 031     

2. Kulturní předměty 032 1 275 393,00  1 275 393,00 919 104,00 

3. Stavby 021 33 306 999,41 4 372 029,00 28 934 970,41 28 976 687,89 

4. Samostatné hm.movité věci a soubory hm.mov.věcí 022 10 822 540,50 6 237 537,40 4 585 003,10 2 237 501,60 

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025     

6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 5 243 347,88 5 243 347,88   

7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029     

8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 409 960,00  409 960,00 339 000,00 

9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052     

10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036     

III. Dlouhodobý finanční majetek     

1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 061     

2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062     

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063     

5. Termínované vklady dlouhodobé 068     

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069     

IV. Dlouhodobé pohledávky     

1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462     

2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464     

3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465     

5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469     

6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471     

31.01.2025 7h58m16s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 2 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (01012024 / 01012024)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

B. Oběžná aktiva 13 537 998,02  13 537 998,02 10 401 765,19 

I. Zásoby 679 894,05  679 894,05 336 164,64 

1. Pořízení materiálu 111     

2. Materiál na skladě 112 3 167,50  3 167,50 3 108,00 

3. Materiál na cestě 119     

4. Nedokončená výroba 121     

5. Polotovary vlastní výroby 122     

6. Výrobky 123 83 267,30  83 267,30 53 458,39 

7. Pořízení zboží 131     

8. Zboží na skladě 132 589 459,25  589 459,25 279 598,25 

9. Zboží na cestě 138 4 000,00  4 000,00  

10. Ostatní zásoby 139     

II. Krátkodobé pohledávky 194 932,28  194 932,28 442 873,47 

1. Odběratelé 311 8 951,87  8 951,87 102,00 

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 85 640,00  85 640,00 412 631,00 

5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315    2 703,34 

6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316     

9. Pohledávky za zaměstnanci 335     

10. Sociální zabezpečení 336     

11. Zdravotní pojištění 337     

12. Důchodové spoření 338     

13. Daň z příjmů 341     

14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342     

15. Daň z přidané hodnoty 343     

16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 344     

17. Pohledávky za vybranými ústřed.vlád.institucemi 346     

18. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348     

28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373     

30. Náklady příštích období 381 70 369,40  70 369,40 27 222,13 

31. Příjmy příštích období 385 29 821,01  29 821,01  

32. Dohadné účty aktivní 388     

33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 150,00  150,00 215,00 

III. Krátkodobý finanční majetek 12 663 171,69  12 663 171,69 9 622 727,08 

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251     

2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253     

3. Jiné cenné papíry 256     

31.01.2025 7h58m16s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 3 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (01012024 / 01012024)

Období

Číslo Syntetický Běžné Minulé

položky Název položky účet Brutto Korekce Netto

4. Termínované vklady krátkodobé 244     

5. Jiné běžné účty 245     

9. Běžný účet 241 12 561 157,75  12 561 157,75 9 488 661,14 

10. Běžný účet FKSP 243 78 082,94  78 082,94 89 467,94 

15. Ceniny 263     

16. Peníze na cestě 262     

17. Pokladna 261 23 931,00  23 931,00 44 598,00 

31.01.2025 7h58m16s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 4 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (01012024 / 01012024)

Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

PASIVA CELKEM 49 144 686,53 43 065 820,68 

C. Vlastní kapitál 47 340 274,66 41 235 784,93 

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 35 432 209,49 32 649 127,79 

1. Jmění účetní jednotky 401 32 939 611,74 32 432 079,25 

3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403 2 492 597,75 217 048,54 

4. Kurzové rozdíly 405   

5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406   

6. Jiné oceňovací rozdíly 407   

7. Opravy předcházejících účetních období 408   

II. Fondy účetní jednotky 11 647 909,59 8 561 719,24 

1. Fond odměn 411   

2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 78 180,94 91 613,94 

3. Rezervní fond tvořený ze zlepš.výsl. hospodaření 413 50 560,33 67 221,73 

4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 263 822,00 193 822,00 

5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 11 255 346,32 8 209 061,57 

III. Výsledek hospodaření 260 155,58 24 937,90 

1. Výsledek hospodaření běžného účetního období 247 326,28 12 108,60 

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431   

3. Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 432 12 829,30 12 829,30 

D. Cizí zdroje 1 804 411,87 1 830 035,75 

I. Rezervy   

1. Rezervy 441   

II. Dlouhodobé závazky   

1. Dlouhodobé úvěry 451   

2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452   

4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455   

7. Ostatní dlouhodobé závazky 459   

8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472   

III. Krátkodobé závazky 1 804 411,87 1 830 035,75 

1. Krátkodobé úvěry 281   

4. Jiné krátkodobé půjčky 289   

5. Dodavatelé 321 134 743,43 135 625,50 

7. Krátkodobé přijaté zálohy 324   

9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326   

10. Zaměstnanci 331 446 573,00 530 509,00 

31.01.2025 7h58m16s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 5 / 6



Licence: D90D XCRGURXA / RYA  (01012024 / 01012024)

Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333  140,00 

12. Sociální zabezpečení 336 154 519,00 181 051,00 

13. Zdravotní pojištění 337 66 356,00 78 564,00 

14. Důchodové spoření 338   

15. Daň z příjmů 341   

16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněž.plnění 342 31 153,00 45 261,00 

17. Daň z přidané hodnoty 343   

18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345   

19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347   

20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349 4 437,00 55 068,91 

32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374 769 012,12 671 112,55 

35. Výdaje příštích období 383 732,79 889,79 

36. Výnosy příštích období 384 67 545,53  

37. Dohadné účty pasivní 389 128 220,00 131 814,00 

38. Ostatní krátkodobé závazky 378 1 120,00  

* Konec sestavy *

31.01.2025 7h58m16s Zpracováno systémem GINIS Express - UCR  GORDIC spol. s  r. o. strana 6 / 6


	VMJ_Výroční_zpráva 2024_TXTTAB_doplněnoPR.pdf
	Základní údaje
	Obsah
	1. Výroční zpráva o činnosti   Vlastivědného muzea Jesenicka v roce 2024:  textová část
	1.1. Expozice a výstavní činnost, celková návštěvnost
	1.2. Péče o sbírky, sbírkotvorná činnost, digitalizace
	1.3. Edukační a výzkumná činnost, knihovna
	1.4. Konference a semináře
	1.5. publikační a ediční činnost
	1.6. Významné akce a události
	1.7. Personální, hospodářské a majetkoprávní záležitosti
	1.8. Spolupráce, projekty, dotace
	1.9. Stavební a provozní činnost, zpráva o kontrolách, doplňková činnost
	1.10. Výrazná pozitiva a výrazná negativa
	1.11. Závěr

	2. Výroční zpráva o činnosti  Vlastivědného muzea Jesenicka v roce 2024: tabulková část
	2.1. Sbírky
	2.1.1. Akvizice
	2.1.1.1. Oddělení biologie
	2.1.1.2. Oddělení geologie
	2.1.1.3. Oddělení společenských věd Jeseník
	2.1.1.4. Oddělení archeologie
	2.1.1.5. Oddělení společenských věd Javorník

	2.1.2 Inventarizace sbírek
	2.1.2.1. Oddělení biologie
	2.1.2.2. Oddělení geologie
	2.1.2.3. Oddělení společenských věd (Jeseník)
	2.1.2.4. Oddělení archeologie
	2.1.2.5. Oddělení společenských věd (Javorník)

	2.1.3. Restaurovaní a konzervace
	2.1.3.1. Oddělení biologie
	2.1.3.2. Oddělení geologie
	2.1.3.3. Oddělení společenských věd (Jeseník)
	2.1.3.4. Oddělení archeologie
	2.1.3.5. Oddělení společenských věd (Javorník)

	2.1.4. Práce se sbírkami
	2.1.4.1. Dotační tituly
	2.1.4.2. Centrální evidence sbírek

	2.1.5. Depozitáře
	2.1.5.1. Depozitáře Vlastivědného muzea Jesenicka v r. 2023
	2.1.5.2. Depozitáře na ul. Beskydská, Jeseník
	2.1.5.3. Depozitáře na ul. Lidická, Javorník


	2.2. Rozbor činnosti odborných pracovníků za rok 2024
	2.2.1. Přírůstky za rok 2024 dle oddělení
	2.2.2. Digitalizace fondů VMJ
	2.2.2.1. Systematická digitalizace: činnost oddělení digitalizace
	2.2.2.2. Digitalizace sbírek VMJ
	2.2.2.3. Online prezentace sbírek VMJ

	2.2.3. Systematický zápis
	2.2.4. Věda a výzkum: celkový přehled
	2.2.5. Věda a výzkum: interní a externí úkoly dle oddělení
	2.2.5.1. Oddělení archeologie
	2.2.5.2. Oddělení geologie
	2.2.5.3. Oddělení biologie
	2.2.5.4. Oddělení společenských věd (Jeseník)

	2.2.6. Věda a výzkum: odborné prezentace dle oddělení
	2.2.6.1. Konference
	2.2.6.2. Semináře
	2.2.6.3. Členství v komisích (mimo organizaci)

	2.2.7. Věda a výzkum: ediční a publikační činnost
	2.2.7.1. Ediční činnost – periodika
	2.2.7.2. Publikační činnost: souhrn za všechna odborná pracoviště
	2.2.7.3. Publikační činnost dle oddělení

	2.2.8. Věda a výzkum: badatelské návštěvy a dotazy v roce 2024
	2.2.9. Kulturně-výchovná činnost odborných pracovníků
	2.2.9.1. Přednášky odborných pracovníků
	2.2.9.2. Autorské exkurze odborných pracovníků
	2.2.9.3. Spolupráce s médii
	2.2.9.4. Jiná kulturně-výchovná činnost

	2.2.10. Expozice a výstavy dle odborných oddělení
	2.2.10.1. Krátkodobé výstavy v roce 2024
	2.2.10.2. Nově zpřístupněné expozice v roce 2024

	2.2.11. Knihovna Vlastivědného muzea Jesenicka

	2.3. Návštěvnosti expozic a výstav v roce 2024
	2.3.1. Návštěvnosti dle titulů
	2.3.1.1. Návštěvnost stálých expozic VMJ v roce 2024
	2.3.1.2. Návštěvnost krátkodobých výstav v rámci prostor VMJ v roce 2024
	2.3.1.3. Návštěvnost výstav s podílem VMJ mimo prostory VMJ v roce 2024


	2.4. Služby veřejnosti
	2.5. Účelové komise

	3. Přílohy

	P01 Organizační diagram
	P02 Rekapitulace
	P03_VZZ2024(2459284648)
	P04_ROZVAHA2024(3338640047)

	El: 

		2025-03-31T16:18:59+0200
	Mgr. Pavel Rušar




